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"Demostrar que las Administraciones Locales Jurídicas de 

Ingresos, de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público al 

no realizar embargos precautorios a aquéllos contribuyentes 

que se encuentran en los supuestos señalados en la tracción 

III del artículo 145 del Código Fiscal de la Federación en 

vigor, redunda tal situación en perjuicio del Fisco Federal", 



INTRODUCCIÓN 

ES innegable que en este tiempo de cris s, el 

Estado a fin de cumplir con sus funciones, ha incrementado 

los medios para obtener los recursos necesarios a 	de 

realizar tales funciones adecuadamente 

De los variados medios con que cuenta para ello, 

están la explotación de sus propios bienes, el manejo de su y  

productivas empresas y por el ejercicio de SU poder-  de 

imperio con base en el cual establece las contribuciones que 

el gobernado debe aportar para el gasto público. 

En 	el 	presente 	trabajo 	nos 	referiremos 

especificamente a la Potestad Tributaria que tiene reservado 

el Estado, tanto para el establecimiento de los tributos como 

para la actuación de la autoridad en la aplicación de la ley, 

señalando en primer término su fundamento constitucional 

derivado de los articulas 31 fracción IV, 36, 73 fracciones 

VII y XXIX-A, 74 fracciones II y IV, de nuestra Carta Magna. 

Esta potestad tributaria del Estado como manifestación de SU 

poder soberano, se ejerce y se agota a través del proceso 

legislativo con la expedición de la ley, en la cual se 

establece de manera general, impersonal y obligatoria las 

situaciones jurídicas o de hecho, que, al realizarse 

generarán un vinculo entre los sujetos comprendidos en tal 

ley. 
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Al darse las situaciones indicasde hecho 

previstan en la ley, nace la obligación fiscal entre I,::-3tado y 

Gobernado, obligación que como conductas de dar, hacer, nr:, 

hacer o tolerar deberán cumplir:3e cabalmente. 

Así, una vez que ha nacido la obligación fiscal y 

se ha procedido a su determinación a fin de precisar el 

"cuantum", o el monto de aquégla obligación de dar, se 

procederá a su pago, estableciendo la forma de éste, el medio 

que se va a utilizar para ello, el orden a seguir y lugar 

para hacerse dicho pago. 

Sin embargo, no siempre se cumple con la obligación 

contraída, por lo que la autoridad fiscal a fin de verificar 

tal cumplimiento, cuenta con la facultad de revisar a los 

contribuyentes con el fin de cerciorarse que han dado 

cumplimiento a las obligaciones que tienen para con el fisco. 

Si derivado de estas facultades de comprobación, se 

determina algún crédito fiscal en virtud de que efectivamente 

no se cumplió con la obligación fiscal sustantiva, la 

autoridad fiscal exigirá el pago de tal crédito fiscal que no 

fue cubierto dentro de los plazos señalados en la Ley. 

Para exigir el pago de un crédito fiscal no 

cubierto en tiempo, el Estado cuenta con el Procedimiento 



Admdnistrative de Ejecución, que forma parte 

f acult cien eçr Jniie COaCt. icen que t lene el 	stado cobre :aun 

gobernados. 

El Procedimiento Administrativo de Ejecución se 

integra por el requerimiento de pago y por el, embaro;  

culminando con la venta en remate. de. los bienes embargados o 

adjudicándoselos la autoridad fiscal. para diversos fines. 

Dentro de tal procedimiento, previo a su inicio, 

puede realizarse embargo precautorio da bienes propiedad del 

obligado, a fin de garantizar el interés fiscal, en virtud de 

tenerse certeza, por parte de la autoridad fiscal, de que se 

pretende evadir el cumplimiento de la obligación o se ha dado 

algún caso de determinación presuntiva de la utilidad fiscal. 

La autoridad fiscal competente que cuenta con 

facultades para desarrollar todo lo aquí manifestado hasta el 

momento, es la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

facultades derivadas de la Constitución Política, de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal, de]. Código 

Fiscal de la Federación y de su propio Reglamento Interior. 

Entre sus unidades administrativas con que cuenta 

para el despacho de los asuntos de su competencia, dadas por 

su Reglamento Interior, está la Administración Local Jurídica 

de Ingresos; a ésta Administración le compete ejercer 



Úaculta-4 	para iniciar Procedim 	Admi i 

Ejecución y practicar embargos precautorioo cuando 

considere necesario. 

Empero, por di.ver sar7 cawals ajenas a lo establecldú 

la ley, la facultad conferida a tal unidad administrar: a 

específicamente la que se refiere a llevar a cabo el embargo 

precantorio no se reali.a.  

En consecuencia, aquí se pretende demostrar que las 

Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no realizan 

embargos precautorios a aquéllos contribuyentes que se 

encuentran en los supuestos señalados en la fracción 	del 

artículo 145 del Código Fiscal de la Federación en vigor, 

redundando tal situación en perjuicio del fisco federal. 



"EL EMBARGO PRECAUTORIO POR PARTE DE LAS 

ADMINISTRACIONES LOCALES JURÍDICAS DE INGRESOS" 

La actividad financiera del Estado. 

A. El Estado 

El ordenamiento jurídico tiene su fundamento de 

validez formal en la norma legal, la cual tiene a su vez su 

base sociológica en una organización específica a la que se 

le da el nombre de Estado. El Estado es la fuente formal de 

validez de todo el derecho, pues sus órganos son quienes lo 

crean a través de la función legislativa. 

1. Concepto 

El Estado suele definirse como "la organización 

jurídica de una sociedad bajo un poder de dominación que se 

ejerce en determinado territorio." 1  

2. Elementos 

La definición anterior nos señala que son 3 los 

elementos de la organización estatal.: la población, el 

territorio y el poder. 

1  García Máynes, Eduardo, Introducción al Estudio del Derecho, Editorial 

Porrúa, ed. 38', México, DF,, 1900, pág, 90. 



La población eg el. conjunto de hombres que 

pertenecen a un Estado y que han de ser sujetos de la 

actividad estatal, 

El territorio en la porción del espacio en que el 

Estado ejerce su poder, el ámbito espacial, de validez de tal 

poder es precisamente en el terriuorio. 

EL poder, que ha de ser la voluntad de dirección de 

toda sociedad organizada, y donde dicha organización es da 

índole jurídica, entendiendo por organización la regla de 1.a 

asociación que asigna a cada miembro de ésta su posición 

dentro de la misma (ya de dominación, ya de sujeción) y las 

funciones que le corresponden. 

3. Características 

Las normas relativas a 1.a organización fundamental 

del, estado reciben el nombre de Constitución. 	Según 

Jellinek, la constitución del Estado comprende las reglan 

jurídicas que determinan los órganos supremos de éste, su 

modo de creación, sus relaciones recíprocas, su competencia y 

la posición de cada uno en relación con el poder estatal.2  

2ar. Jellinek, Jorge, El Estado Moderno, Editorial Fardin, ed. 13', 

México, D. F., 1980, pág. 51. 



La palabra constitución no es solamente aplicada a 

la estructura. de la organización polfrica, sino tambin al 

documento que contiene las reglas relativas a dicha 

organización. 

En Méxic0, su organización política está plasumia 

en el documento denominado Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, la cual nos rige hasta el día de 

hoy. 

B. Loa ingresos del Estado 

1. Concepto de actividad financiera. 

Si continuamos con el Estado, una vez que éste se 

ha erigido como la forma de organización de una sociedad con 

las características antes enunciadas, su principal función 

será hacer frente a las necesidades públicas, y para ello ha 

de dictar los preceptos normativos cuya finalidad será la de 

regular la conducta social recíproca, contando con la 

coactividad suficiente para que tales preceptos normativos 

sean respetados y limitando a su vez, la acción gubernamental 

a través de las disposiciones legales que emite, 

Ahora bien, el Estado a fin de cubrir las citadas 

necesidades públicas ha de allegarse un gran número de 

recursos económicos, los cuales obtiene, administra y aplica 



de. acuerdo con planes y 	remar elaborados prevlamente; 

satisfacción de o; necesidades públicas pretende alcanzarlas 

a través de la. Administración Publica, que en ejercicio de la 

función administrativa ejecuta actos materiales y jurídicos, 

con base en las atribuciones que el ordenamiento jurídico le 

confiere. 

Para cubrir los gaste:a que exige tal actividad, el 

Estado debe obtener los medíos económicos necesarios, 

administrarlos y aplicarlos adecuadamente. Esta prfictica de 

obtención, manejo y aplicación de los recursos del Entadu 

recibe el nombre de actividad financiera. 

Tomando en consideración lo anterior podemos decir 

que la Actividad Financiera del Estado "es aquella que 

desarrolla consistente en procurarse los recursos necesarios 

para estar en condiciones de sufragar los gastos públicos, 

destinados a satisfacer las necesidades colectivas a su 

cargo, mediante la prestación de los servicios públicos 

correspondientes"» 

2. Elementos 

Ahora bien, de acuerdo con el concepto referido y 

como ya se asentó anteriormente, se desprende que la 

3  Sánchez Hernández, Mayolo, Derecho Tributario, Editorial Cárdenas 

Editor, ed. 2', Tijuana, e. C. México. 1988, pág. G. 
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actividad financiera del P,tado sud integrada por tres 

momentos; 

a) La obtención de recursos económicos o ingresos 

que realiza el Estado a través de los di vareos medios quo 

tiene a su alcance, como son: la explotación de. HUS propios 

bienes vía las ganancias de sus productivas empresas; el 

ejercicio de su poder de imperio, con base en el cual. 

establece las contribuciones que los particulares deberán 

aportar para los gastos públicos, y, finalmente, por otros 

medios financieros que en calidad de empréstitos, vía crédito 

interno o externo, obtendrá de otros sujetos. 

b) El manejo, gestión o administración de los 

recursos que obtiene el Estado, efectuándose mediante los 

diferentes órganos que integran la Administración Pública, 

mismos que están sujetos a las disposiciones legales que 

regulan su actuación. 

e) Las erogaciones o aplicaciones de los recursos 

obtenidos, necesarios para la realización de las múltiples y 

variadas atribuciones, actividades y finalidades tanto 

propias como de la colectividad que el Estado tiene a su 

cargo. 

3, Fundamento Legal. 



Sin embargo, los tres momentous que conforman 

actividad financiera del Estado, no tendrían la importancia y 

utilidad que les corresponde si no existiera el. mareo 

jurídico que lea diera vida. 	En nuestra legislación 

positiva, lo anterior .10 encontramos sustentado en el 

artículo 73 	fracción VII y XXIX-A, de La Constitución 

Política, así como en el 74 tracciones II y IV del mismo 

ordenamiento, mismos que establecen en primer término, como 

facultad del Congreso de la Unión la imposición de las 

contribuciones necesarias 3 cubrir el presupuesto, así como 

establecer contribuciones sobre el comercio exterior, sobre 

el aprovechamiento y explotación de los recursos naturales, 

sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros, sobre 

servicios públicos concesionados o explotados directamente 

por la federación y las especiales (sobre energía eléctrica, 

tabacos labrados, gasolina y derivados del petróleo, cerillos 

y fósforos, aguamiel, explotación forestal y producción y 

consumo de cerveza), así también se establece como facultad 

exclusiva de la Cámara de. Diputados el vigilar el desempeño 

de las funciones de la Contaduría Mayor de Hacienda, 

revisando la cuenta pública a fin de conocer los resultados 

de la gestión financiera del Estado, comprobando si se ha 

ajustado a los criterios señalados por el presupuesto, 

teniéndose a su vez dicha cámara también como facultad el 

examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de 

Egresos de la Pederación, 



En este tenor, en la presente obra nes referiremos 

particularmente a la obtención de loe recursoli económicos que 

el Estado realiza en el ejercicio de su poder de mperio, con 

base 	en 	el 	(71,1a .1 	(2 GLab 1.C.. Ce 	las 	contribuciaiws 	que 	101:; 

particulares deben aportar para el gasto publico, 

desarrollando, exclusivamente, Lo que se reiiere al 

Procedimiento AdministraaAve de Ejecución -especificamente el 

embargo precautorio-, como medio de asegurar tal obtención cUJ 

recursos por omisión de pago de conlóribuciones a las que está 

obligado el gobernado. 

Ahora bien, para sustentar la premisa anterior, 

debemos dejar establecido en primer orden lo referente a la 

obligación del particular para contribuir al gasto público, 

así como su fundamento legal dentro de nuestra legislación, 

C. La potestad tributaria 

1. Fundamento constitucional. 

En primer término, el principio de legalidad y le 

potestad tributaria los encontramos regulados en los 

articulas 31 fracción IV, 36 y 73 fracciones VII y XXIX-A de 

la Constitución Politica Mexicana. 

Por lo que se refiere al articulo 31, en su 

fracción IV establece como obligación de los mexicanos el 

contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, 



IS 

como del Distrito Veder,al, ra M. Estad-) O, municipio en que 

residan, de la manera proporcional y equita 
	 ongau 

lar leyes. 

Al efectuar un breve análisis de 
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anterior, 	se 	pueden 	lablecer 	las 	siguientes 

consideraciones 

1') Resulta ser una obligación de naturaleza 

netamente personal, en la que al sujeto que se ubique en 

algún supuesto de la Ley Fiscal, ,,tomar :amente adquiere la 

obligación de cubrir la correspondiente. contribucién, en la 

forma y términos que la misma ley establezca. 	Esta 

obligación derivada de la relación jurídica-tributaria la 

analizaremos en un apartado especial más adelante. 

2') Por lo que se refiere al término contribuir, el 

Código Fiscal de la Federación en vigor no expone una 

definición al respecto; sin embargo, el Real Diccionario de 

la Lengua Española lo define como el "Dar o pagar cada uno la 

cuota que le corresponde"4; en este tenor, el contribuir es 

la acción y efecto de la contribución, misma que es la 

"prestación normalmente en dinero y excepcionalmente en 

especie, establecida en la Ley, a cargo de las personas 

físicas o morales, que debe enterarse al ente público con 

4 	Real Diccionario de la Lengua Española, Tomo II, Editorial Argos 
vergara, S. A, Barcelona, España, 1980, pág. 354. 



facultades para percibirla y que se destina J satisfacer los 

gastos públicos.", La anterior definición nos lleva a 

analizar nuestra tercera consideración. 

3') Toda vez que la contribución se ha d destinar 

para los gastos públicos, es indiscutible que en virtud de 

que la aportación es precisamente para gastos, sólo podremos 

pensar en que será de naturaleza pecuniaria, y en este 

sentido, es claro lo que al respecto señala el articulo 20 

sol Código Fiscal de la Federación en vigor, en cuanto a que 

las contribuciones y sus accesorios se causarán y pagarán en 

moneda nacional, con ello la finalidad será costear los 

servicios públicos que el Estado proporciona, mismos que se 

traducen para el particular en un beneficio equivalente a las 

contribuciones efectuadas y donde además debemos entender 

como gasto público la erogación hecha por la federación a 

través de la Administración Pública Federal y que esté 

previsto en el presupuesto de Egresos. 

No debemos olvidar que existen excepciones al pago 

en dinero, como son aquéllos que realizan pago en especie, en 

el caso de los artistas plásticos que pagan con sus obras, 

las radiodifusoras y televisoras que pagan con tiempo, las 

compañías extractoras de oro que pagan con ése metal, etc. 

5  Sánchez Hernández, Mayolo, Op, cit., pág. 161, 



4^) También se seUal 	 igac 

contribuir para el dono públic' ha de ser de manera 

proporcional y equit iva, 	L ontot elementos los quo 

quizá más controversia 	han oragil 	respe - o de lan 

características que las contr buc nes tre ,ntan, 

Por un lado, 1 propor( 
	

1 n  id  da la ider:a de una 

parte de algo, deduciendo en consec 	que lo contribuci.trn 

se debe establecer en proporción a la riqueza de la persona 

sobre la que va a incidir; en cet(2 sentido, atiende a la 

capacidad económica del cont ibnyenue y a una correcta 

distriLución de la carga fiscal, inspirándose en criter i.as 110 

progresivi ad a fin de afectar económicamente en mayor medida 

a quienes obtienen mayores ingresos en comparación con 

aquellos que los obtengan en menor escala. 

Por otro lado, la equidad se origina en la idea de 

la justicia del caso concreto, de la aplicación de la norma 

en igualdad de condiciones a los que se encuentran en 

igualdad de circunstancias, esto es, se refiere a la igualdad 

del contribuyente ante la ley, donde deberá existir 

regulación justa y adecuada de la recaudación, atendiendo 

fundamentalmente a los supuestos establecidos en aquélla, 

relativos al nacimiento y plazo para el pago do las 

contribuciones. 
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En apoyo a esta consideración, la Suprema Corte de 

justicia de la Nación ha emitido el siguiente criterio que a 

la letra dice: "todos son llamados a contribuir a los gastos 

públicos en razón de un capacidad contributiva y el sistema 

tributario se inspirará en criterios de progresividad que son 

con justeza la proporcionalidad de que trata la fracción 

del artículo 31 de la Constitución de México, si se tiene en 

cuenta que la proporción impositiva está en relación 

inmediata con la capacidad contributiva del obligado a 

satisLacer el tributo y a las necesidades requeridas para 

solventar los gastos públicos de la nación". 

En este tenor, podemos concluir con la explicación 

más sencilla indicando que "habrá proporcionalidad y equidad 

cuando la carga del impuesto sea de acuerdo con la capacidad 

contributiva de los sujetos y se aplique a todos aquellos que 

se encuentren en el supuesto señalado por la ley".' 

5') Nuestra última consideración se refiere a la 

expresión "que dispongan las leyes"; en este sentido, el 

mandato constitucional establece la exigencia de que las 

contribuciones solamente se pueden imponer por medio de una 

ley previamente establecida. Así, conforme a la división de 

poderes el acto legislativo es facultad del Congreso de la 

6Enterme de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, Sala 

Administrativa, 1969, pág. 52. 

7Delgadillo Gutiérrez, Luis Humberto, Principios de Derecho Tributario, 

Editorial Limusa, Edición 3', México, D. E., 1990, pág. 63. 



Unión, razón por la cual él y role ,J1 podrá emitir leye e.H 

sentido formal y aluerial. 

Para algunos autores, entre ellos el maestro Mayolo 

Sánchez Hernández, existen excepciones a este principio: 

cuando el Poder Ejecutivo es autorizado por el Legislativo 

para ejercer facultades legislativas para el caso de regular 

la economía del país y el comercio exterior en situaciones de 

urgencia, conforme lo establecen los artículos 29 y 131. de. la 

Constitución Política Mexicana y es sólo en estos casos 

cuando el Ejecutivo puede ejercer facultades legislativas 

emitiendo los llamados Decretos ley y Decretos Delegados que 

son formalmente decretos del Ejecutivo y materialmente normas 

jurídicas generales, impersonales y abstractas. 

Ahora bien, una vez dejando establecidas las 

anteriores consideraciones respecto a la fracción IV del 

artículo 31 de la Constitución Política Mexicana pasemos 

analizar el artículo 36 del mismo ordenamiento legal. 

Este precepto establece que es una de las 

obligaciones del ciudadano de la república el inscribirse en 

el catastro de la municipalidad, manifestando la propiedad 

que el mismo ciudadano tenga, la industria profesión o 

trabajo de que subsista. 



Dentro del i_imbito fiscal esto signific.i que se 

trata de una medida de control fiscal y que representa la 

base constitucional de lo existencia legal del. Registro 

Federal de Contribuyentes, que constituye una de loo bases 

fundamenta/es para lograr una 	mayor 	recaudas in 	de 

contribuciones y un medio para combatir la evasión. 

Por último citemos las fracciones %/11 y ",,,Z1X-A dcl 

artículo 73 constitucional, por las que se esuabiecen las 

facultades del Congreso de la Unión en maten jo tributaria, 

específicamente para expedir normas jurídicas generales, 

abstractas e impersonales, cuya aplicación a los casos 

concretos principalmente compete a loo otros dos poderes 

(Ejecutivo y Judicial) y es en ese mecanismo de la aplicación 

de las leyes en el que el gobernado hace contacte con sus. 

autoridades. 

Por un lado, la fracción VII nos señala que el 

Congreso tiene facultad para imponer las contribuciones 

necesarias a cubrir el presupuesto, y por otro lado, le 

fracción XXIX-A señala que tal órgano tendrá también facultad 

para establecer contribuciones sobre comercio exterior, sobre 

aprovechamiento y explotación de los recursos naturales 

comprendidos en los párrafos 4° y 5° del artículo 27, sobre 

instituciones de crédito y sociedades de seguros, sobre 

servicios públicos concesionados o explotados directamente 

por la federación, y sobre contribuciones especiales como son 



sobre energía eléctrica, Producoló!1 	collsuw° de te se; 

labrados, gasolina y otros productos dei v eles; del petróleo, 

cerillos y fósforos, aguamiel y productos de su frirmentación, 

explotación forestal y producción y consumo de cervezas. 

En este sentido, se cumple cch el principio que 

establece la fracción IV del artículo 31 Constitucional, en 

el que las obligaciones tributarias deben establecerse en 

leyes, 

II.- La relación jurídico-tributaria 

A. Relación Estado-Gobernado. 

Si continuamos en este tenor, es ahora oportuno 

señalar lo referente a la relación jurídica-tributaria y a la 

obligación fiscal o tributaria de los gobernados con el 

aparato Estatal. 

En primer término, como ya ha quedado indicado con 

anterioridad, la potestad tributaria del Estado, como 

manifestación de su poder soberano, se ejerce y se agota a 

través del proceso legislativo con la expedición de la ley, 

en la cual se establecen de manera general, impersonal y 

obligatoria las situaciones jurídicas o de hecho, que, al 

realizarse, generarán un vínculo entre los sujetos 

comprendidos en tal ley. 



Esa vinculación que nace al darse la situación 

concreta prevista por lo norma legal, es la relación entre 

gobierno y gobernado, lo cual cuando su materia se refiere al 

fenómeno tributario se conoce con el nombre de relación 

jurídico-tributaria. 

1. Concepto. 

"La relación jurídicogíributaria es un vínculo que 

une a diferentes sujetos respecto de la generación de 

consecuencias jurídicas consistentes en el nacimiento, 

modificación, transmisión o extinción de derechos 

obligaciones en materia tributaria°.' 

El concepto anterior permite identificar a la 

relación jurídico-tributaria y diferenciarla de la obligación 

fiscal o tributaria, pues resulta claro que la relación 

jurídica, como vínculo entre diversos sujetos, comprende 

tanto a los derechos como a las obligaciones, por lo que 

consecuentemente aquélla será el todo y ésta sólo una de sus 

partes,(Figura 1) 

8Delgadillo Gutiérrez, Luis Humberto, Op, Cit., pág. 97. 
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2. Características. 

En 	este sentido, la relación jurídica -tributaria 

surge cuando la situación de los sujetos "encaja" 

perfectamente en el supuesto previsto por la ley y es siempre 

de tipo personal, esto es, se crea entre el Estado y el 

particular. 

Así, una vez que el Estado, a través de la ley que 

ha expedido y que contiene la vigencia de una contribución, 

estará frente a la posibilidad de que se produzca el hecho 

generador de la obligación. 



El nacimiento 6(a la nbliga,::i6n, 	 eium-rL,: 

vital de la relación Jutidico-Fiscal, ya que em un [1,,-,„r,,Jno 

dado puede existir la ley que establezca el presupuesiQ de la 

obligaci6n, la autoridad fiscal y hasta el presunto sujtc) 

pasivo, peco mie^tcnn no se materialice en la realidad la 

situación abstracta prevista por Lo ley, la obligación no 

nace. 

Al respecto el artículo 6' del Código Fiscal de la 

Federación en vigor, señala que las contribuciones se .,:ausan 

conforme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, 

previstas en las leyes fiscales vigentes durante el lap5e en 

que ocurran. 

B. La obligación fiscal 

1. Concepto. 

Ahora bien, ya que hemos tocado lo referente a la 

obligación y particularmente a la fiscal o tributaria, 

reiteraremos que una vez que el Estado a través de la ley que 

ha expedido y que contiene la vigencia de una contribución 

que desde luego satisface los requerimientos constitucionales 

de proporcionalidad y equidad se estará frente a la 

posibilidad de que se produzca el hecho generador de la 

obligación. 



P.n este senLido se tienó 	ejems[c, gne e 

artículo 27 del Código Fiscal de la Pederacin en vigor, 

su primer párrafo, dispone que laG personas morales y Usica 

que deban presentar declaraciones perlaSdicas o que estén 

obligadas a expedir comprobantes fiscale . , deberU solicia.ar 

su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes, 

concluyendo asi que la persona cuya situación concreta encaja 

en la hipótesis prevista por la disposición fiscal, habiá 

realizado el hecho generador y consecuentemente, 1; do 	dado 

lugar al nacimiento de la obligación. 

"La obligación tributaria es la conducta 

consistente en un dar, hacer, no hacer o tolerar, que un 

sujeto debe cumplir por haber realizada el supuesto previsto 

en la norma tributaria".9  

". Tipos. 

De la anterior definición se derivan dos supuestos 

significativos: el primero nos dice que a la conducta de dar 

la reconoceremos como una obligación fiscal o tributaria 

sustantiva; el segundo señala que a las conductas de hacer, 

no hacer o tolerar, se reconocerán como obligaciones fiscales 

o tributarias formales. 

9  Delgadilio Gutiérrez, buil; Humberto, Op. Cit„ pág. 38. 



a) Obligación Fiscal. Sustantiva. 

La obligación fiscal o tributaria sustantiva "es 

aquella que existe entre el ente público acreedor y el sujete 

pasivo principal, por la deuda. propia o el sujeto pasivo pu/ 

deuda. ajena, que tiene como contenido el pago de la 

prestación en dinero o en especie en que consiste el 

tributo"," 

Este tipo de obligación tiene carácter ex-lege, ya 

que nace de la conjunción del hecho generador con el 

presupuesto o hipótesis establecidos en ley, reconociéndose 

además, como una relación de derecho, en la que el Estado y 

el contribuyente se encuentran básicamente en una posición de 

igualdad, uno como acreedor (el Estado) y otro como deudor 

(el contribuyente), ambos sujetos al ordenamiento juridico. 

También cabe agregar, que el contenido de la 

obligación fiscal o tributaria sustantiva, es generalmente, 

el pago de una cantidad de dinero y, excepcionalmente, en 

especie, además de que su existencia no depende de la 

existencia de otras obligaciones, por lo que es de carácter 

principal. 

1° De la Garza, Sergio F., Derecho Financiero Mexicano, Editorial Porrna, 
edición 4', México, 19(38, pág. 44S, 



b) Obligación Fiscal Formal. 

El segundo supuesto, señala que las obligaciones 

fiscales o tributarias formales son aquéllas conductas de 

hacer, no hacer o tolerar: 

1) Las obligaciones de hacer consisten en la 

realización de actos o acciones de carácter positivo, esto 

es, son la prestación de un hecho; por ejemplo la obligación 

de presentar alguna declaración. 

2) Las obligaciones de no hacer, son los 

abstenciones de no realizar una determinada conducta, es una 

obligación prohibitiva, por lo que si el gobernado realiza 

aquello que está prohibido, el Estado le impondrá una 

sanción; como ejemplo de esta obligación tenemos la 

prohibición de llevar doble contabilidad por parte del 

contribuyente. 

3) Las obligaciones de tolerar consisten en 

soportar una determinada conducta del sujeto activo de una 

relación tributaria, esto es, el Estado tiene el derecho de 

invadir la esfera jurídica del gobernado; un ejemplo claro de 

este tipo de obligación lo tenemos en tolerar la práctica de 

una visita domiciliaria como facultad de la autoridad. 

3. Su determinación. 



Ahora lo en, una 	que ha nacido la obligaciOn 

usual o tributaria y a fin de veritic:ar que ya se está (n 

posibilidad de proceder a su cumplimiento, es necesario que 

sea determinada. 

La determinación de la obligación scal e 

tributaria es el "acto e conjunto de actos emanados de les 

particulares, de la autoridad o de ambos, tendientes 

verificar que la obligación ha nacido y que se dan los 

elementos necesarios para estar en la posibilidad de poder 

proceder a su cumplimiento".11  

En este sentido, pueden señalarse cuatro 

procedimientos conforme a los cuales se puede determinar una 

obligación fiscal o tributaria: 

a) La determinación que realiza el sujeto pasivo 

(contribuyente) en forma espontánea sin la intervención de la 

autoridad fiscal. 

b) La determinación que realiza la autoridad 

fiscal, 	con 	la 	colaboración 	del 	sujeto 	pasivo 

(contribuyente). 

11  Sánchez Hernández, Mayolo, Qp. Cit., pág. 243. 



n 	TI.' 

f cal, 	slu 	la 	interven _ón 	 su 

(contribuyente). 	Este proced iento se conoce 

determinar n de oficio 

p re suntiva 

jet 	ión estimativa 

d) La determinación que hace en virtud u ,  un 

convenio ce 1 obrado entre la autoridad fiscal y el 

pasivo (re nrribuyente) 

Así, la finalidad de la determinación de la 

obligación fiscal o tributaria es pn 
	

"cuanta 

monto de aquélla obligación de dar, puesto que como ya hemos 

manifestado, nuestra legislación fiscal establece en qué 

momento nace la obligación fiscal,pero mientras ella no se 

cuantifique, 	ni. 	el 	sujeto 	activo, 	ni 	el 	pasivo 

(contribuyente) tendrán la certeza de qué cantidad es la que 

se debe. 

En este sentido, la determinación estará 

constituida por dos aspectos: 

1) Por una parte, se integra con el conjunto de 

actos tendientes a la verificación del hecho generador, por 

lo cual se comprueba que la hipótesis contenida en el hecho 

imponible se ha realizado 



Por be otra, ev,  reelza !e calificación de loe 

elementos de lee contribucion,s; es decir, se precisen. el 

objeto, los sujetos, la base y.  le tasa o tarife, y se hace la 

operación aritmética que nos dará como resultado la cantidad 

líquida. e pagar o crédito fiscal. 

a) El crédito . fiaca 

¿Y qué se puede entender como crédito fiscal?, 	Al 

respecto, el artículo 4 del. Código Fiscal de la Federación 

en vigor señala que son todos aquéllos que tenga derecho a 

percibir el Estado o sus organismos descentralizados que 

provengan de contribuciones, de aprovechamiento o de sus 

accesorios, incluyendo los que deriven de responsabilidades 

que el Estado tenga derecho a exigir de sus servidores 

públicos o de los particulares, así como aquellos a los que 

las leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a 

percibir por cuenta ajena. 

Ahora bien, es importante aclarar que la obligación 

fiscal o tributaria difiere del crédito fiscal: por una 

parte, la obligación nace con la realización del hecho 

generador, y por otra, el crédito tigcal, nace con el acto de 

determinación, el cual puede llevarse a cabo de acuerdo con 

los cuatro procedimientos que se especificaron con 

anterioridad. 



bI Su cumplimiento y caracteríotican. 

Así, una vez que ha quedado claro el nao cicuta de 

la obligación fiscal o tributaria, así como la deUr3rminacjón 

del crédito fiscal., se debe precisar la fecha o plaza en que 

deben pagarse las conf r ibuci anos y cuándo con rrxigibles los 

créditos fiscales. 

En relación a la fecha o plazo en que deben pagarse 

las contribuciones, el párrafo 4' del artículo 6' del Código 

Fiscal de la Federación en vigor, establece que las 

contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo 

señalado en las disposiciones respectivas. 

Por lo que se refiere a la exigibilidad de los 

créditos fiscales, tenemos que se presenta una vez que ha 

transcurrido la fecha de pago sin que ellos se hayan 

cubierto, consecuentemente, mientras no se venza o transcurra 

la época de pago, los créditos no pueden ser exigibles por el 

sujeto activo. En este sentido, el artículo 7.1.5, del Código 

Fiscal de la Federación en vigor, en su primer párrafo, nos 

dice que las autoridades fiscales exigirán el pago de los 

créditos fiscales que no hubieran sido cubiertos 

garantizados dentro de los plazos señalados por la Ley, 

mediante el Procedimiento Administrativo de Ejecución. Este 

punto lo analizaremos en un apartado especial. más adelante. 



Si continuamoli, cabe aqi- gal: que ia obLioación 

fiscal o tributaria pa3a pot-  un procec de nacimiento, 

vigencia y extinción, Loda vez que, como fenómeno:Ei juridico 

no pueden permanecer por siempre en virtud de la necesidad de. 

dar una certeza de su principio y fin. 

4. Su extinción. 

Pa extinción de una obligación se presenta cuando 

desaparece la relación jurídica entre el acreedor (Estado) y 

el deudor (contribuyente), en virtud de haberse satisfecho el 

objetó de la obligación o haberse presentado una causa que 

conforme a la ley es suficiente para que u deber jurídico se 

extinga. 

En este tenor, las formas de extinción de la 

obligación fiscal o tributaria son: el pago, la compensación, 

la condonación, la prescripción, la dación en pago, la 

revocación y la nulidad. 

a) El pago. 

El pago, es la entrega de las cantidades que se 

adeudan y representa la forma más común de extinción de las 

obligaciones sustantivas (de dar): 



Como ye lo hemo 	1;enalado L) 0105 

articulo 20 del (Y)digo FiGcal 	 Vederaci6n en vigor, 

especifica que el pago de las contribncione,,,3 y sus accesorios 

que se realice en el pille deberá ser en moneda nacional; se 

equiparan a éste los cheques certificadog y los giros 

postales, telegráf.COG o hiincarios. 	Al momento del pago, se 

deben cubrir primero, loe cr¿!ditos fiscales más antiguos, 

siempre que se trate de la misma contribución y antes de 

pagar el crédito principal, se cubrirán los gastos de 

ejecución, recargos, multas y la indemnización por devolucióm 

de cheque sin tiondos. 

Así, tenemos también que existen diversas clases de 

pago: 

a) El pago liso y llano, que es aquél que efectúa 

el contribuyente sin objeción de ninguna naturaleza. 

b) El pago en garantía, que es aquél mediante el 

cual el contribuyente asegura el cumplimiento de le 

obligación fiscal o tributaria para el caso de coincidir en 

definitiva, en el futuro, con la situación prevista por la 

ley. 

c) El pago provisional, es el que se deriva de una 

autodeterminación sujeta a verificación por parte del fisco. 



e) (3) pago extemporanee, '0 l que se eláná,  iSiera 

del plazo legal, ya sea espontáneo e a requerimic-iita de 

autoridad; en el primer caso, además de cubrir la suerte 

principal, se tienen que pagar los recargos courespondienteG, 

y en el segundo, aparte de la suerte princlpul, ,fác..,  han de 

cubrir los recargos y las multas correspondientes. 

b) Compensación. 

La compensación, tiene 1119ar cuando tanto la 

autoridad fiscal como el contribuyente son acreedores y 

deudores recíprocos y extinguen GUG obligaciones hasta el 

límite del adeudo inferior. 	En este sentido el artículo 23 

del Código Fiscal de la Federación en vigor establece que los 

contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán 

optar por compensar las cantidades que tengan a su favor 

contra las que estén obligados a pagar por adeudo propio o 

por retención a terceros, siempre que ambas deriven de una 

misma contribución, incluyendo sus accesorios. 

Así para que pueda operar la figura anterior tienen 

que darse los siguientes supuestos: 

1) Que la obligación de pago se realice mediante la 

presentación de una declaración; y 



))1 

2) Oue el erdil -) en 1:Jvr del F.)1.7r.lcular y el pa(jo 

que se vaya a reallza):, 3ean respecto do uud minma 

conLribución, 

c) Condonación. 

La 	condonación, como t oma de e xt ne ón de 1 as 

obligaciones fiscales o tributarias, consiste en la remisión 

o perdón de la deuda, declarando extinguidas prestaciones 

fiscales cuando la situación económica, geográfica y de 

salubridad en el país lo ameriten, o bien cuando tratándose 

de multas de contenido fiscal, se aprecien diserecionalmente 

las circunstancias del caso que la autoridad tuvo para la 

imposición de la sanción y se dism.n ya ésta. 

El artículo 39 del Código Fiscal de la Federación 

en vigor, en su fracción I, establece que el Poder Ejecutivo 

Federal, mediante resoluciones de carácter general podrá 

condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de 

contribuciones y sus accesorios, cuando se haya afectado o 

trate de impedir que se afecte la situación de algún lugar o 

región del país, una rama de actividad, la producción o venta 

de productos, o la realización de una actividad, así como en 

casos de catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, 

plagas o epidemias. 



como so 	eorva 	55 Í3t05 005)5la 	i. nal id „vi 00 

suavizar lo em:ga t.:ributari¿ en alguna 	3iorn o es alguna 

rama de actividad, siempre en razón de la equidad, cumpliendo 

para ello los siguientes requisitos: 

-Debe ser otorgada por el Poder Ejecue:ivo Federal 

(Presidente de los Estados Unidos Mexicanos). 

-Debe ser general 

-Procede. únicamente pol: región geográfica o por 

rama de actividad, 

-Debe estar autorizada por la ley. 

También, el artículo 74 del Código Fiscal de la 

Federación, señala que la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público podrá condonar las multas por infracción a las 

disposiciones fiscales, inclusive las determinadas por el 

propio 	contribuyente, 	para 	lo 	cual 	apreciará 

discrecionalmente las circunstancias del, caso y, en su caso, 

los motivos que tuvo la autoridad que impuso lo sanción. 

Efectivamente, este tipo de sanción, coso 

acertadamente lo refiere el Maestro Sánchez Hernández, es la 



llamada "condnnaci.ón por gracia' 	 - 	 que 

multa es un ingreso acr..:esorio 

carácter correctiva o discipli.narlc,  y pol  

obtuvo el infractor el ajuste de stl condu,.:L:, e les';lla 

legal, lógico resulta suponer que la' propia autnridad ruce 

diuicreclonalmente aprobar la situaci.61I y rducir parcalment:e 

la sanción impuesta. 

Para ello se debe presentar solicitud por parto riel 

infractor, Geñalando que le multa ha quedado firme, esto 

que no existe ningún medio de defensa en contra de ella o de 

acto conexo. La resolución que al respecto se dicte no podrá 

ser impugnada, ya que se emite con base en una facultad 

discrecional y que, por lo tanto, es; potestativo concederla. 

d) Prescripción. 

La prescripción, es otra de las formas de extinción 

de las obligaciones fiscales o tributarias, la cual se da por 

el sólo transcurso del tiempo, 

Al respecto, el primer párrafo del articulo 146 del 

Código Fiscal de la Federación en vigor, establece que el 

crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de 

12  Cfr., Sánchez Hernández, Mayalo, Op. CiL., pág. 255. 



; t 

1111, 	ll3i:lpc,—,6n 	lipic:.1 	plru.:dida de 

la ziutoL- idad para cobrar ub 

t:el..mino aludido con anterioridad 

partir de la ff»-,:ha n que ,J2.1 pago pudo e,er legalmeete 

exigido, inerrumpiéndose con c¿Ida gebtión de coro qbe 

realice la autoridad, o por cualquier acto de rl?eonoctmlenno 

de deuda por parl:e del obligado. 

La prescripeíón sera reeonocida o declara.da por la 

autoridad fi:,3cal a petición del intelesado, mientra el 

crédito no haya sido exigido. 

e) DaciU en pago. 

La dación en pago, como una figura mas de la 

extinción de obligaciones fiscales o tributarias, se presenta 

cuando el acreedor (Estado) recibe en pago una cosa distinta 

en lugar de la debida y la obligación, en consecuencia queda 

extinguida. 	Aquí recordemos que el artículo 20 del Código 

Fiscal de la Federación en vigor, en su primer párrafo, 

señala que el pago de lau contribuciones y sus accesorios se 

harán en moneda nacional, por lo que consecuentemente, la 

dación en pago será la excepción a tal disposición; así 

tenemos que en el caso de algunos artistas, pagan el Impuesto 

Sobre la Renca con sus obras plásticas. 



r 	- 	 1 

Vederación en vigor, señala 	ou 

en !.30(JIMICia allonkida 	1 0 	a ni 	a 	U 1ol 

autoridad 200111 (1311» qo lo 	0 1 	i:uoron unajonad()s on 1111 

501; (.11, su valor en avulno, 	 on 

d 1011110 en pago, a efecto de adjuWcrilso ialos 

vende 171013 1001 1 dO rem¿lue 	inflo 1 a 	 }u. 1 	 IV 

públicos, 

11) Revocación y Nulidad. 

Lo revocación, es otra for1i1J de extinción de 

obligaciones fiscales o tributarias, por la que un crédito 

fiscal dado a conocer al contribuyente vía una resolución 

administrativa, se deja sin efectos dado que tal resolución 

no se encuentra apegada a Derecho, ya sea d(i fondo o de 

procedimiento. 

Al respecto, el artículo 117 del Código Fiscal de 

la Federación en vigor, en su fracción I, inciso a), 

establece que el recurso de revocación procederá contra las 

resoluciones definitivas dictadas por la autoridad fiscal que 

determinen contribuciones, accesorios o aprovechamientos. En 

este sentido, el recurso de revocación se interpondrá ante la 

autoridad competente por razón del domicilio del 

contribuyente, o ante la que emitió o ejecutó el acto 

impugnado, la cual después de valorar prueban y agravios 



vertidos por el contribuyente, (1‘,mitirá re:Jolucián, muJaa 

exclusivamente ordenara'j que 3o proceda a dar de baja el„ 

crédito fiscal, cuando se deje sin efectos el acto impugnado, 

poniendo con ello tin al recuso, 	(Artículo 133, fraccján 

IV, del Código Fiscal de. la Federación en vigor). 

La nulidad, como una forma más de extincion de lau 

obligaeioneu fiscales o tributarlas, se presenta al 

declararse la ilegalidad de un acto de autoridad fi.gcal que 

ha determinado un crédito fiscal, por contener un vicio 

afecte su eficacia jurídlca, 	Al respecto, es el Tribunal 

Fiscal de la Federación el que vía sentencia definitiva. ha de 

declarar la nulidad de la resolución que se haya impugnado, 

procediendo en consecuencia la autoridad fiscal a dar de baja 

el crédito fiscal determinado. 

No es materia del presente trabajo abundar más en 

los dos medios de defensa legales señalados anteriormente 

(revocación y nulidad), toda vez que en este apartado se 

mencionan únicamente como una figura más de la extinción de 

obligaciones fiscales o tributarias. 

C. Incumplimiento de la obligación fiscal. 

1. Facultades de comprobación. 



Si continuamos, es preciso recordar lo denuado en 

apartados antrioren en cuento e que si et Estado uiene ia 

facultad de imponer y recaudar LribnLon a ctJnutw dc G1.11".; 

gobernados a lin de cumplir con las atribuciones que le est'In 

encomendadas, esto necesariamente implica que el propio 

Estado puede crear los medios idóneos para ejecutar y hacer 

prevalecer las normar tributarias. 	Asi que cuando el 

contribuyente realiza alguna conducta cuya situación coincida 

con lo previsto en la ley y no cumpla o lo hagi 

indebidamente, el Poder Público puede exigir su cumplimiento, 

teniendo para ello la facultad de revisar a los 

contribuyentes con el Lin de cerciorarse que han dado 

cumplimiento a las obligaciones que tienen para con el fisco, 

teniendo tal actuación su fundamento de validez en el 

artículo 42 del Código Fiscal de la Federación vigente. 

Tal facultad de comprobación de la autoridad 

fiscal, prepara el nacimiento del acto o resolución 

administrativa que ha de determinar la omisión en el pago de 

alguna obligación contraída por el contribuyente, siendo esto 

resultado de la labor fiscalizadora de la mencionada 

autoridad iniciada para el caso de incumplimiento. 

a) La fiscalización. 



L.-t palabra .ilallYacion implica 1,1 

ufecto do 	 untcndlendo por 

investigar y critIcar loo acciuneu u ubra:-., lo oLro'"; 

respecto y en tormo general podemos entundet o lo 

fiscalización como "una función de la administraciOn 

tributaria eminentemente activa, mediante lo cual la 

autoridad 	da 	respuesta 	al 	incumplimiento 	de 	l(5.; 

contribuyentes" 15. 

b) Medios de fiscalización. 

Ahora bien, los medios de fiscalización que utiliza 

la autoridad fiscal, son principalmente los siguientes: 

a) La revisión de declaraciones presentadas por los 

contribuyentes, buscando comprobar la fidelidad de la 

información incluida en tales documentos. 

b) Las visitas domiciliarias, que constituyen el 

medio más eficaz para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales o a las que se obligó el 

contribuyente. 

c) La revisión de dictámenes de Contador Público 

autorizado, el cual le permite al fisco enfocar sus 

13  Real Diccionario de la Lengua Española, Op. es e. pág. 242. 

14  Ibídem. 

15  Robles Segura, Raúl, La Función de Fiscalización, secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, México, D. F., 19130, pág. a, 
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central. 

El objeto de la fi- 	..)n, ¿demás 	qua 

autoridad 
	

11)' 	cerclore 
	

tivamente 
	1 

contribuyente cumplió con 13u0 ol :ilanes, es crear 1.1 

sonsac.ión de riesgo el el contstibuyenre 	,,umpl1( 

inducirla a cumplir cabalmente con sur; obligaciones para 11 

tener que afrontar 5ituac nes -,-avosas derivadas del 

imienC.0  

Así, una vez que vía fiscaliz ión, derivada 	a 

facultades de comprobación de la autoridad fiscal, se ha 

determinado algún crédito fiscal mediante resolución 

administrativa signada al co tribuyente revisado, en virtud 

de que efectivamente no se cumplió con lo obligación fiscal 

sustantiva, se procederá a la notificación de tal resolución 

al contribuyente por parte de la autoridad fiscal competente, 

así como a su control y cobro. 

Al respecto, el primer párrafo del artículo 115 del 

Código Fiscal de la Federación en vigor, establece que las 

autoridades fiscales exigirán el pago de los créditos 

fiscales que no hubieran sido cubiertos o garantizados dentro  



de los plazco; señalado:,s pur lo ley, mdraw,,.! 

Administrativo de Ejecuci,l3n. 

En 	nuestra 	legislación 	ficcal 	federal, 	el 

privilegio del fisco que se conoce con el nombre de 

ejecutoriedad do los resoluciones ficale, se reglamenta a 

través del. Procedimiento Administrat,ivo de Ejecución, 

El Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

A. Facultad económico-coactiva. 

El Procedimiento Administrativo de Ejecución 

inicia y desarrolla a partir del presupuesto de que la 

	

resolución que se va a ejecutar es legal y definitiva. 	Su 

legalidad se presume por disposición del artículo 65 del 

Código Fiscal de la Federación en vigor, el cual, señala que 

los actos y resoluciones de las autoridades fiscales se 

presumirán legales, y la definitividad se deriva de que en la 

esfera administrativa no puede ser modificada, por no existir 

pendiente ningún procedimiento de revisión o por no haberse 

intentado algún medio de defensa legal contemplado en las 

disposiciones fiscales, 

Este procedimiento forma parte de la facultad 

económico-coactiva que tiene el Estado sobre sus gobernados. 

1. Su constitucionalidad. 



Sin embargo, la existencia de esta facultad en 

favor de la autoridad administrativa ha sido objeto de 

argumentaciones aisladas en su contra que la califican dr 

anticonstitucional, es virtud de que con teso es ella la 

referida autoridad priva de bienes, propiedades, posesiones e 

derechos a los contribuyentes sin juicio seguido ante los 

tribunales previamente establecidos, 

Empero, tanto la doctrina como la jurisprudencia y 

desde luego la legislaciOn, han aceptado plenamente que el 

Procedimiento• Administrativo de Ejecución no es 

anticonstitucional y concretamente no es violatorio de la 

garantía de audiencia que consagra el artículo 14 de nuestra 

Carta Magna. 

Al respecto, Don Ignacio L. Vallarta señala que 

"del mismo modo que no es de la competencia judicial apremiar 

al ciudadano a tomar las armas, formando de su resistencia 

una cuestión contenciosa, tampoco lo es hacer efectivo el 

pago del impuesto, ni aún en el caso de que el deudor se 

oponga a verificarlo para convertir así en judicial, negocio 

que por su esencia es administrativo"". 

16  Citado por Delgadillo Gutiérrez. Luis Humberto, Op. Cit., pág. 162 
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A su vez, también agieaa que "el paga del impuesto 

no es una deuda nacida del contrato que la ley civil 

sancione: es el resultado de una necesidad política, que el 

Derecho Público consagra; ese paqo no tiene ningúno de los 

carácteres que al contrato distinguen: sin él., no sólo la 

existencia del Estado, sino la del mismo utópico pacto social 

sería imposible,... y no puede oro judicial el apremio del 

impuesto, lo diré viendo la onewoión poc otra de sus fases, 

porque el Poder Administrativo debe tener en su esfera de 

acción la suma de facultades necesarias, les medios de 

autoridad indispensables para hacer efectivos los servicios 

públicos, sin necesidad de pedir auxilio extraño'''. 

Por su parte el Dr. Ignacio Burgoa, señala que el 

fundamento constitucional del Procedimiento Administrativo de 

Ejecución es el párrafo segundo del artículo 22 de la Carta 

magna y manifiesta que "... estén permitidas la aplicación o 

la adjudicación de los bienes de una persona en favor del 

Estado cuando dichos actos tengan como objetivo el pago de 

créditos fiscales resultantes de impuestos o multas, y para 

cuya realización las autoridades administrativas están 

provistas de la llamada facultad económica-coactiva, cuyo 

fundamento constitucional, a nuestro entender, se encuentra 

en el propio artículo 22 de la Ley Suprema..."". 

11  Citado por Sánchez Hernández. Mayolc. Op.Cit., pág. 398. 

18  Burgoa Orihuela, Ignacio, Las Garantías Individuales, Editorial 

Porrúa, edición 16', México, O, F., 1982, pág. 647. 



En este sentido, el articulo 22 Constitucional, en 

su segundo párrafo, señala que no se considerará como 

confiscación de bienes la aplicación total o parcial de los 

bienes de una persona hecha por lo autoridad juacial, para 

el pago de la respdnsabilidad civil resultante de la comisib 

de un delito, o para el pago de Impuestos o multas, siendo 

claro en la separac en que hace en cuanto a autoridades, ya 

que aunque no lo dice, se entiende que para la exigencia de 

pago de impuestos o multas, no ha de ser la autoridad 

judicial, sirio la administrativa. 

Ahora bien, en cuanto a la postura del Poder 

Judicial Federal cxisten varios criterios, entre elles los 

siguientes: 

"FACULTAD ECONÓMICA-COACTIVA. 	El uso de la 

facultad 	económica-coactiva 	por 	las 	autoridades 

administrativas no está en pugna con el artículo 14 

constitucional".19  

"FACULTAD ECONÓMICO-COACTIVA, SU EJERCICIO NO PUEDE 

CALIFICARSE DE VIOLENCIA NI PUGNA CON LA CONSTITUCIÓN. Le 

violencia prohibida por el artículo 17 del Código Supremo 

consiste en el empleo ilegitimo de la amenaza o de la fuerza, 

19 Segunda sala de la Suprema corte de Justicia de la Nación, Semanario 

Judicial de la Federación 1917-1975, Tercera parte, pág. 289. 



y 10( puede ('013 0)00' de :.1e,.4iL:rna Id ,-,2ndu(„T.a 	usd 

autoridad ha(Jendaria cuando, 	 los límite de su 

competencia 11,gal, y apegándose 1 0 normás jurf.d:ica.:; 

aplicables finca un crdito fiscal o t.ramita el procedimiento 

para hacerlo efect ivo. la actividad desenvuelta a travé:3 del 

procedimiento económico-coactivo no entraña la confiscaeiáu 

de bienes que prohibe el artículo 22 de la misma Carta Magna, 

pues el cobro de los créditos re[erentes 	impuest:.-Ju 11111 L O 

en lícito llevarlo a cabo, sin solicitar el auKillo del 

árgano jurisdiccional, mediante disposiciones que Llenen 

carácteT ejecutivo, y que Si bien, por supuesto, pueden 

someterse a solicitud de los aftcLados, a revisión judicial, 

no requieren para su validez de la previa aprobación de los 

tribunales"n. 

En resumen, el criterio utilizado para justificar 

la facultad económica-coactiva de la administración se apoya 

en la naturaleza del crédito fiscal, que responde a 

necesidades de carácter público que el Estado debe atender, 

ya que frente al interés público no puede prevalecer el 

interés particular. 

Hasta aquí lo que se refiere a la 

constitucionalidad de la facultad económico -coactiva del 

Estado y si continuarnos sobre el particular, es pertinente 

20 Informe de la Suprema Corte de Juntícia de la Nación, Segundo Tribunal 
Colegiado en Materia Adminietrativa, Tercera parte, L976, pág. 106. 



dejar señalado qnoue dentro del COdigo Viscal de la Federación 

en vigor, el Procedimiento Administrativo de 	'10 01 

encuentra regulado de los artículo 115 al i9G. 

B. Características del Procedimiento Administrativo de 

Ejecución. 

1. Notificación del crédito fiscal, 

Ahora bien, previo el inicio del Procedimiento 

Administrativo de Eje 	la resolución que ha determinado 

el pago de un crédito fiscal omitido en su momento por parte 

de algún contribuyente obligado, ha de dársele u conocer al 

signatario de la misma mediante la diligencia de 

notificación. 

Para esto, la autoridad fiscal competente ha de 

someterse a los lineamientos que el Código Fiscal de la 

Federación en vigor contempla para ello, específicamente de 

los artículos 134 al 140, destacando los medios con que 

cuenta para notificar, a saber: notificaciones personales, 

por correo certificado y ordinario, por estrados, por edictos 

y por instructivo. 

2. Plazo previo a su inicio. 



Una. vez notificad» di cciritritiuvente obligado Id. 

retio1uci6n go,-J. determina el 	r 	 1l 

Procedimiento Adminitrativo de Ejecución no Ge inicia haritd 

en tanto se venza el plazo de 41 dlas 	 idiguieater, a la 

fecha. en que surta efectos su netlficarJlón, tal y comm 

dispone el artículo 144 del Códido Piscal de la Federación ch 

vigor en su primer párrafo, 

Una vez transcurrido el. plauJ de refereucla, el 

crédito Eiscal determinado ya puede ser exigible, inlciandase 

en consecuencia el Procedimiento Admini5trativo de h:jecución 

con el acto de requerir el pago de dicho crJklito , por parte 

de la autoridad fiscal, al contribuyente obligado, conforme a. 

lo dispuesto por el primer párrafo del articulo 151 	del 

Código Fiscal de la Federación en vis 

3. El Requerimiento de pago. 

En sentido estricto, la palabra requerir, significa 

"intimar, avisar o hacer una cosa con autoridad pública"fl y 

requerimiento es la "acción y e lecto de requerir", 

entendiéndose como el "aviso, manifestación o pregunta que se 

hace, generalmente bajo fe notarial a alguna persona 

exigiendo o interesando de ella que exprese y declare su 

actitud o su respuesta"22. 

21  Real Diccionario de la Lengua Española, op, Cit., pág. 1090. 

22  rdem, 



En este caso, el requerlmiente que se haga al 

contribuyente deudor u obligado, consistgra en exigir el pago 

de la cantidad determinada a lin de que tal iJituación Ge 

realice en ese mismo acu.), o en su detecto, se demudstre con 

documentación fehaciente que dicho pago ya fue efectuado. 

Ahora bien, una vez exigido por parte de la 

autoridad fiscal el pago del cr(:2dito fiscal determinado al 

contribuyente obligado, y éste no lo realiza en ese mismo 

acto, la autoridad en comento procederá al embargo de bienes 

o de negociacibnes, según Lo dispuesto por el artículo 151 

del Código Fiscal de la Federw2ión en vigor. 

C. El embargo. 

1. Concepto. 

Como 	figura 	jurídica 	del 	Procedimiento 

Administrativo de Ejecución, el embargo se considera como el 

"acto procesal consistente en la determinación de los bienes 

que han de ser objeto de la realización forzosa 'de los bienes 

que posee el deudor (en sv poder o en el de terceros) fijando 

su sometimiento a la ejecución y que tiene como contenido una 

intimación al deudor para que se abstenga de realizar 



cualquier acto dirigido a susunsz 	biens derwiinado y 

31.113 frutos Jo la garantía del credito"2). 

Este aseguramiento de bienes son medidas cautelare 

que Loma la autoridad fiscal para lograr e/ cumplimiento do 

la obligación fiscal o tributaria, toda vez quo cd 

contribuyente durante el térirdno legal no ha hecho efectivo 

el pago del crédito fiscal contraido. 

2. Suj(Jton, 

Si continuamos en este tenor, loo .3.u.jet,os del 

embargo serán: el ejecutor, el cual es un servidor público 

adscrito a la dependencia que en su carácter de autoridad 

fiscal le ha ordenado la práctica de la diligencia de 

requerimiento de pago y, en su caso, embargo; el deudor, que 

no es otro que el contribuyente sujeto al pago de _a 

obligación sustantiva, agregando que, si evcntualmente el 

referido deudor no compareciera para la práctica de la 

diligencia de cuenta, ésta se entenderá con cualquier otra 

persona; los testigos de asistencia, los cuales, conforme a 

lo dispuesto por el artículo 155 del Código Fiscal de la 

Federación en vigor, pueden ser nombrados por el 

contribuyente deudor o por la persona con la que se entienda 

la diligencia, sin que su ausencia o su negativa a firmar el 

23  De la Garza, Sergio F. Op. Cit., pág. 779. 



acta do embargo couTespc3n,r 	a f(. -Jtil 	1 c.53a LdOd de 

De todos los sujetos que intervienen en el emborgo, 

descritos con antelación, sólo el ejecutor es el elemento 

necesario, en virtud de la actividad a roo izo; 	siendo en. 

consecuencia los demás, con;: 	nues. 

3. Lugar. 

Ahora bien, el rugau eñalado para la práctica de 

la drHgencia de requerimiento de pago y embargo, Gera el. 

domicilio fiscal del contribuyente, tal y como; le dispone el 

último párrafo del artículo 19 del Código Fiscal de la 

Federación en vigor; a su vez, el ejecutor designado por la 

autoridad fiscal para llevar a cabo el requerimiento de pago 

y embargo, debe seguir las formalidades que establece el 

artículo 137 del multicitado Código; a saber, toda vez que la 

diligencia citada se efectúa personalmente con el deudor, el 

ejecutor al constituirse en el domicilio fiscal de aquél, 

debe solicitar su presencia y al no encontrarlo, deberá dejar 

citatorio para su espera a una hora fija del día hábil 

siguiente, y sólo que la persona citada no esperara, se 

practicará la diligencia con quien se encuentre en ese. 

momento en el domicilio, o en su defecto con un vecino, 

4.- Tiempo 



Es imporLante resaltal: que La práct..ica de la 

difigencia de requerimiento de pago y embaugo debe 	1:-iseo  

en días y horas hábiles. 	De conformidad con el. primer 

párrafo del artículo 12 del Código Fiscal de la Fóderación 

vigor, son días inhábiles los sábados y domingos, así, como el 

de enero, el O de febrero, el 21 de marzo, el 1 y O de 

mayo, el. 1' y 16 de septiembre, el 20 de noviembre, el 1' de 

diciembre de cada 6 años cuando corresponda a la transmisión 

del Poder Ejecutivo Federal y el 25 de diciembre, concluyendo 

en consecuencia, que la diligencia referida se debe. llevar a 

cabo de lunes a viernes y siempre y cuando, algún día de 

estos no resulte inhábil en razón del precepto aludido. 

Así también, el artículo 13 del Código invocado, en 

su primer párrafo, establece claramente que la práctica de 

diligencias por las autoridades fiscales deben efectuarse en 

días y horas hábiles, que son las comprendidas entre las 7:30 

y las 18:00 horas. 

Sin embargo, el propio numeral señalado con 

antelación, pero en su segundo párrafo, establece la 

excepción a tal disposición, en cuanto a que la autoridad 

fiscal podrá habilitar los días y horas inhábiles, cuando la 

persona con quien se va a practicar la diligencia realice las 

actividades por las que deba pagar contribuciones en días u 

horas inhábiles. 



5. Objeto. 

Ahora bien, el objeto del embargo cs detel 

r bienes propiedad del deudo,,',que ... 	 parLe han de asegur 

de la autoridad fiscal para cubl:ir el crédito 	 tu 

al obligado. Tambin, el objete del embargo,ha de ser Lodos 

los bienes del deudor, y en este Gentido, la elec-ión de esos 

bienes corresponde al deudor o a la persona con la que se 

entienda la diligencia, suj 	 1 orden  

a)Dinero, metales preciosos y depó.i.tos bancarias 

b) Acciones, bonos, cupones vencidos, valores 

mobiliarios y en general créditos de inmediato y fácil cobro 

a cargo de entidades o dependencias de la Federación, Estados 

y Municipios y de instituciones o empresas de reconocida 

solvencia. 

c) Bienes muebles no comprendidos en los puntos 

anteriores; y 

d) Bienes inmuebles. 

Todo lo anterior se establece en el artículo 155 

del Código Fiscal de la Federación en vigor, no siendo óbice 



.1..nína ¿irse que el. embar(io debo ic 	oCpi 	uinnoo 

propiedad dei deudor, 

Si continuamos con el tema, 1..snalaremos que e el 

ejecutado no se sujeta al orden anteriormente envotblecijo, 

los bienes que. señala no son suficientes o se encl12.1tr1 fuele 

de la circunscripción territorial de la autoridad fincal 

encargada de la práctica de la diligencia, ya tiene oiron 

gravámenes o son bienes de fácil descomposición o deterioro, 

o se trata de materiales inflamables, el ejecutor tiene 

facultades para señalar bienes para embargo, sobre los que a 

su juicio garanticen mejor el interés de la autoridad fícal, 

sin sujetarse al orden establecido por el artículo 155 del 

Código mencionado, 

b) Bienes exceptuados de embargo. 

A su vez, el ejecutor está impedido para embargar 

todos aquellos bienes que se encuentran exceptuados de tal 

acción, especificamente los que el artículo 157 del Código 

Fiscal de la Federación en vigor enlista, y que a saber son: 

1) El lecho cotidiano y los vestidos del deudor y 

de sus familiares. 

2) Los muebles de uso indispensable del deudor y de 

sus familiares, no siendo de lujo a juicio del ejecutor. 



3? Los libros, instrumenr.os, 	 y mobiliario 

ndi spe sa b 1 e para el ejercicio ir la plLLdN, 	11 	y 

oficio a qpe se dedique el deudor. 

4) La maquinaria, enseres o semovient,e2 de las 

negociaciones, en cuanto fueren 	'eisrio0 para 30 actividad 

ordinaria a juicio del ejecutor, pere pwirjin ror objeto de 

embargo con la negociación en su Latalidad 	o ella esUán 

destinados. 

5) Las armas, vehículos y caballos que los 

• mi litares en servicio deban usar conforme a las leyes. 

6) Los granos, mientras éstos no hayan sido 

cosechados, pero no los derechos sobre las siembras. 

7) El derecho de usufructo, pero no les frutos de 

éste. 

8) Los derechos de uso o de habitación. 

9) El patrimonio de familia en los términos que 

establezcan las leyes, desde su inscripción en el Registro 

Público de la Propiedad, 

10) Los sueldos y salarios. 



Las pensioncit de cual/pita. 	t 

12) Los e 

Ahora bien, la cuantía del emhauyo 

cerio del ejecutor, 	cual en este senuido 

los bienes embargadod scan sulicienre, 
	

CULrii," 

t. +a e 	111S 
	

tes de peje son sus 
	

illet; 

apreciación no fuera 	tYo ta , la autoridad Ci 	al cuern/a c.on 

la Eaculuad de ampliar el embargo 	cado en osalqui,  

mnment-  del Procedimiento Administrativo 

6. Remate. 

Una vez levantada el acta de embargo 

correspondiente, la guarda de los bienes embargados se 

dejarán con el depositario; los jefes de las oficinas 

ejecutoras 	nombrarán 	y 	removerán 	li -em nte 	los 

depositarios, en la inteligencia que si no lo designa lo 

podrá hacer el ejecutor, pudiendo recaer el nombramiento en 

el ejecutado,' 

Dentro de las Administraciones Locales Jurídicas de ingresou, 
integrantes de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la 

designación de depositario la hace generalmente el ejecutor, el cual 
también generalmente encomienda tal cargo al. ejecutado o a la persona con 

la que se entendió la diligencia. 



Despnóa de 	 1:1 T-It 	i 1 

311 1 1 	3,113 	31rinn,-2a emLavaa ijn,r, 	, a:-...mnnwaan) 

para ello su precio mediante avalu•-., ó ,nania>,ló 

laujeto embalgnnló, pala quean<:i. - 

dichos 	b3ene2 	In tala 	de 	1(na 	 nicrliónla,:n 

P 13331 0 1113 31333 

La convoc:Itorla 	 ae nara 	 menos tc., 

1113.1.13 a11:e7113 de la fecha de re.matn, 	 M dad 

est...dr:decido 3 el artículo 171.,  

Federación en vigna.:. 

Por regla general, la riajenación se hará en 

subasta pública que Ge celebrará en 1 local de la oficina 

ejecutora, pero la autoridad fiscal podrá designar otro lugar 

u ordenar que los bienes embargados se vendan en lotes o 

piezas sueltas. Con el producto del remate, se cubrirán los 

crdditos fiscales que comprenderán tanto la suerte principal 

como los accesorios, y si resultará un excedente se entregará 

al deudor, salvo que medie orden de autoridad competente o 

que el propio deudor aceptó por escrito que se haga entrega 

total o parcial del saldo a un tercero: en caso de connicto, 

el remanente se depositará en institución de cr(Mito 

autorizada en tanto resuelven las autoridades competentes, de 

conformidad con lo dispuesto por los artículos 194 y 19G del 

Código Fiscal de la Federación en vigor. 



sonLInuamos, 	 sonaJLI uue hev.sL 

queludo hejmar haeta csue monmito el an:illsls 

embargo que al electo existen, ya que de 	 12liom 

tembatqo preeduLnrio) Oluriva la sencla 0Lema 

desarrollar, que ha de. permitlr t'1 cumplimienle de sueuLtu 

objej ivo. 

D. Tipos de embargo. 

1 Embargo por Procedimiento Administrativo de 

Ejecución. 

El primer tipo de embaTgo es aquél que hsta este 

momento hemos expuesto, y que deriva de la existencia de un 

crédito fiscal respecto del. cual se ha iniciado el 

Procedimiento Administrativo de Ejecución, en virtud de que 

al momento del requerimiento de pagó, éste no ha sido 

cubierto, por lo que huelga señalar algo más al respecto. 

En segundo término tenemos el embargo conocido como 

"en garantía" o "embargo en la vía administrativa", el cual 

se realiza a petición del interesado a efecto de garantizar 

un crédito fiscal, conforme lo dispone la fracción V del 

artículo 141 del Código Fiscal de la Federación en vigor. 

En este sentido , como ya se señaló, se practica a 

solicitud del contribuyente, el cual en el cuerpo de su 



solicitud deberá lienalar los u¡e"eo quu dea le 

embargados, los cuales deberán 	 3uficlenres para 

garantlzar el inferéfi 

Sobre el particular, para ei cao de que oe 

ofrezcan bienes muebles, estos se tomaran al 751; de su v.alor, 

siempre y cuando estén libres de gravámenes, y para el caso 

de inmuebles, Go tomarán por el "/"-, del mLoc de avalúo o 

catastral, debiendo acompañar el contribuyenue a SU 

solicitud, (1 certificado del. Relorlo Público de la 

Propiedad de no gravámenes o afeceación urbanística o 

agraria. 

Como excepción, únicamente no pueden ser 

susceptibles de embargo en esta figura jurídica, aquéllos 

bienes de fácil descomposición o deterioro o materias 

inflamables. 

De aceptarse la solicitud de embargo en la vía 

administrativa, en el caso de personas físicas, el 

depositario de los bienes será el propietario de los bienes 

ofrecidos y en el Caso de personas morales será el 

representante legal. 	Para el caso de que se hubieran 

embargado bienes inmuebles o negociaciones, tal diligencia 

deberá inscribirse en el Registro Público de la Propiedad; 

también, con anticipación a la práctica del embargo en vía 

administrativa, deberán cubrirse los gasto de ejecución, 



raz,én dul 	Gub/e ul criUhieJ 	 i.ursforciu, In  

fracción H del ari.Hulu 15011 	diuo P1scd1  

Federación 	 teniendu, tal pago caractu'd 

definitivo, Gin qup procédd en nindún caGo su devül.uci,5n 

Este uipo de embargo, que como ya se espeH'eic 

anteriormente, es ccmocido como de "garantía", en virtud de 

estar conténido deurecc de lc,s medios con que cuentd ul 

contribuyente paiu garantizar' el interé.s fiscal, se ofrece a 

fin de GuGpedder 1 Procedimlento Niministrallvo le 

Ejecución, toda vez que existe un medio de defensa legal 

impugna la resolución por la que se determina el crédito 

fiscal al contribuyente; también se ofrece para el caso de 

que se haya solicitado la prórroga para el pago de créditos 

fiscales o para que estos sean cubiertos en parcialidades 

3, Embargo precautorio. 

Por 	(lit luto, 	tenemos 	la 	figura 	del 	embargo 

precautorio, contemplado en el artículo 145 del. Código Fiscal 

de la Federación en vigor. 

En este sentido se faculta a la autoridad fiscal a 

fin de que embargue precautoriamente bienes propiedad del 

contribuyente deudor a fin de asegurar el interés fiscal, por 

existir un temor fundado, a juicio de tal autoridad, de que 

el contribuyente obligado se ausente, enajene y oculte sus 



1,6 

nes, o rcalice cualquier MXCiii- 	rend; 

cmplim 	 su oblmgac 

a) Supuestos de aplicación. 

Al respecto, el propio artículo 145 del Código 

cal de la Federación en vigor a 
	

Lir del 1' de enero de 

1596, nos refiere los 4 supue ;t:o: dados en cada una de suc, 

nes, 	para 	que 	la 	autoridad 	2a1 	realize 

cautelarmente el embargo de bienes respecto de contl bu • ' 

que a la fecha del embargo ya se hubieran causado, a saber: 

1) 	En aao de contribuciones causadas y exig ibies 

pendientes de determinarse, cuando la autoridad fiscal se 

percate de que existe alguno de los casos de determinación 

presuntiva de la utilidad Ciscal, contemplados en el articulo 

55 del Código Fiscal de la Federación en vigor, o exista  

peligro inminente de que el contribuyente obligado rehuya el 

cumplimiento de la obligación. 

En este caso, la autoridad debe trabar embargo 

sobre bienes del contribuyente obligado hasta por un monto 

equivalente a las contribuciones declaradas en cualquiera de 

las últimas 5 declaraciones anuales o provisionales, según 



la cLee ltaracion, EA 	t 
	 en que 

11 En el 	.ao clu eortt:rtk,uci.ores que e 

embargoprecautorio no roan 	ii °00 pero hayan 

cl e t'. e 17M í liada S por o 	contribuyente, cu an ica 	t 	uirle 

autoridad floral gxanra peligro inminen1 de que 

cont roeAli .1 e r 1 r ibuyen te d'al i gado rEel I l 

evadir su enmp 1 

En elite caso, el proc.ec.f 	ojeedebe seguir la 

autoridad fiacal, es el luismo que de menr_iorró en el punto 

anterior, por lo que se tiene ,riuí por reproducido, 

III/ En el caso de contribnciones causador que a la 

flecha del embargo precautorio no sean exigibles pero hayan 

sido determinadas por La autoridad en el ejercicio de sus 

facultades de comprobación, cuando dicha autoridad se percate 

de que existe alguno de los casos de determinación presuntiva 

de la utilidad iiseal contemplados en e]. artículo 55 del 

Código Fiscal de la Federación en vigor, o cuando a juicio 

también de la multicitada autoridad, exista  exi.,ta peligro inminente 

* Las contribuciones determinadas al contribuyente obligado, deben 
actualizarse desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el 
mismo se efectúe, conforme lo establece el artículo 21 del código Fiscal 
de la Federación, siguiendo para ello los lineamientos dados en el 
artículo 17-A del propio ordenamiento citado. La autoridad fiscal, en 
ningún caso podrá liberar al contribuyente de la actualización de las 
contribuciones. 



e evadl 
	

ni entro. 

	

1-.;e dan úGLos 	 ..iuto1 1 

el 	embanrcl 	10h115 	bienes 	der2cho.1:,  

contribuyente obligado, hasta por un moni.:.o equiln 

la 	cont:. 1' i hUCi. óndeterminada 
	

1.1 	auto 

incluyendo SU5 d2CeSO 	 C1i rMe el Último palrato ac, 

artículo 2' del 	Código Fiscal dr. 	la 	F(.td ra 

accesorios de la contribue 	 recargos, las multas, 

gastos de ejecución y la indemnización a que se 

séptimo párrafo del artículo 21 del citadn nrdenamiel 

IV) En el caso de rontr.i-buci.ones causadas 

pendientes de determinarse y que aún no sean exigibles, 

cuando la autoridad fiscal se percate de que existe alguno de 

los casos de determinación presuntiva de la utilidad fi 

contemplados en el artículo 55 del Código Fiscal de la 

Federación en vigor, o cuando a juicio de la propia autoridad 

exista peligro inminente de que el contribuyente obligado 

realice cualquier maniobra tendiente. a evadir su 

cumplimiento. 

En este caso, el procedimiento que ha de seguir la 

autoridad fiscal, es el mismo que se señaló en la fracción 

I), por lo que se tiene aqui por reproducido. 



cruior 	;jet: ml 	 euunt ya  

re.f le) Oil 	1 as 	to:acc orles 	, 	I 	V ,i1,1 	) 	lel)) 	t 	,•.)e 

Código Pissal de ia Vedeinenr)n, eeniempldos en el nuIller):11 ói 

del mismo ordenamieuiolo 1.1 	n) 

I) Cuando se ópngan u obsLaculicen la inicliición 

desarrollo de loo faeuliades de comprobaGión de laG 

autoridades fiscale, u ómiin preseniar la declaración del 

ejercicio de cualquier couirilinción 

2) Cuando no presenien los liliros y 10(1101 100 de 

contabilidad. 

3) Cuando 	d('S alguna de las siguícw¿es 

irregularidades: 

a) Omisión del regi.W.ro de operaciones, ingreso0 o 

compras, así como alteración del costo, por más de TI sobre 

los declarados en el ejercicio 

b) Registro de compras, gastos o servicios no 

realizados o no recibidos. 

c) Omisión o alteración en el. registro de 

existencias que deban figurar en los inventarios. 



,(1 

4) Cuando no cnmrian óan las oeH‘puiinees 

valuación de inventar  ion o nm lieven mi procedimiento do 

control de les ti am 

5) Cuando tengan la obligación de utilizar la 

equipos electrónicos de registre fiscal autorizados o Las 

máquinas registradoras de comprobación fiscal que les hayan 

sido asignadas por la 2ecretaríu de Hacienda y Crédito 

Público o que hayan telytit rut directamente de fabricantes o 

importadores autorizados y DO1 e utilicen o 10S destruyan, 

alteren o impidan el propósito pava el que [lleven. instalado, 

(5) Cuando se adviertan otras irregularidades en su 

contabilidad que imposibiliten el conocimiento de sus 

operaciones. 

b) Características. 

Si continuamos, una de las obligaciones de la 

autoridad fiscal que practique el embargo precautorio, será 

el levantar acta circunstanciada en la que se precisen las 

razones y fundamentos que originaron tal embargo, además que 

dentro del plazo de un año contados a partir de la fecha en 

que se levantó tal embargo, debe emitir resolución en la que 

se determinen créditos fiscales, para el caso de los 

supuestos señalados en las fracciones U, 11) y IV), 

expuestas anteriormente, y de ser así, el embargo precautorio 



se 	torna 	:int 'Llar 	y 	tee‘sn. inea con el. 	inarmirao ele, o 

AminisrraLi.vo de Ejecución. 

Para el caso del. supuonre mencionado en la fracción 

111) señalada con antelación, el riempo en quo deba ser 

exigible el crédito f:iscal dererminado, el emralaje 

precautorio se tornará definitivo y ti conrinuard e 	los 

lineamientos propios del Precedimienro Adminisrrarivo de 

Ejecución. 

Ahora bien, es imporranre resaltar que el análisis 

que del embargo precautorio se realiza, deviene de las 

modificaciones que al mismo se le hicieron mediante el 

decreto por el que se expiden nuevas leyes Uiscales y se 

modifican otras, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el día 15 de diciembre de 1995 y vigente a parUir 

del 1' de enero de 1996, haciendo esta aclaración pertinente 

toda vez que existe jurisprudencia que ha declarado al 

embargo precautorio como inconstitucional, pero en los 

términos en que se encontraba redactado antes de las 

modificaciones señaladas, amén de que dicha jurisprudencia es 

de septiembre de 1995: 

"EMBARGO PRECAUTORIO. EL ARTÍCULO 145 DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION QUE LO PREVE VIOLA EL ARTÍCULO 16 DE 

LA CONSTITUCIÓN. 	En los términos en que se encuentra 

redactado el articulo 145 del Código Fiscal de la Federación, 



atlt:OriZ3 loe bienes 

del 	contribayent e, 	sin que 	se 	escrient.i r 	rie 	ni !Libia 

oiiqaci.ón de ei ersi tale 	;1 111 buio ni la ciranti ti,cirdüm 

del 	mismo, 	con 	lo 	que 	se 	infringe 	artiou lo 	1 

Constitucional, al crearse un esiaie de incertidumbre en el 

contribuyente, 	que 	le:iconos, 	le 	juirtrbieación 	del 

aseguramiento de bienes para garantizar en supuesto crédito 

fiscal cuyo monto un se encuentra det onti olü 	Lii expresiCrn 

que utiliza el dispositivd citado "de proteger el, interr,lrn 

fiscal", carece de lustIficaciOn ncc virtud de que le 

determinación de una edntribuciór cdniatituye requisita 

indispeusable del nacimiento del interr:rs fiscal., lo que 

implica que sí ello no se actualiza no existen razones 

objetivas para aplicar la aludida medida precautoria. 

Sostener lo contrario propiciaría la práctica de 

aseguramiento en abstracto, puesto que en esa hipótesis se 

ignorarían los límites del embargo ya que no se tendría la 

certeza jurídica de la existencia de un crédito fiscal. 	Por 

estas razones resulta inconstitucional el precepto invocado 

al otorgar facultades omnímodas a la autoridad fiscal que 

decreta el embargo en esas circunstancias al dejar a su 

arbitrio la determinación del monto del mismo y de los bienes 

afectados; además de que el plazo de un año para fincar el 

crédito es demasiado prolongado y no tiene justificación" .24  

24  Semanario Judicial de la FederacIón, septiembre, 1995, pág. 27. 



El artículo 1.45 del Códido Eidet1 de le Vederción, 

vidente hasta el 31 de diciembre de 	y qtereo deolardc 

inconhtitticional de acuerdo cnI1 lar.. a jurihprudenctal 

antes mencionada, a la letra señaldtba lo siguiente: 

'Se pladt.a praculcar embarqo precautorio para 

asegurar el interés fiscal, antes de la techa en que el 

crédito fiscal esté determinado o sea exigible, cuando a 

juicio de la autoridad hubiera peligro de. que el obligado se 

ausente, enajene u. oculte sus bienes, o realice cualqu ier  

maniobra tendiente a evadir el cumplimiento." 

"El embargo quedará sin efecto si. la auto 	no 

emite, dentro del plazo de un año contado desde la fecha en 

que fue practicado, resolución en la que determine créditos 

fiscales." 

Como se observa, las modificaciones realizadas en 

tal artículo son evidentes, quedando ahora más específico y 

preciso con los supuestos que se contemplan en el actual 

numeral y que ya han quedado analizados en apartado anterior. 

IV.- La inobservancia del embargo precautorio por parte de 

las Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos. 

A. Facultades legales. 



l'kí 	pues, 	unacccev.d.u.ila 	la 	_cldracióm 

correspondiente a #::,..^,3te respecto, nacemc.s un ion 	para 

señalar que conforme dr segundo párrafo do) articulo 	del 

Código Fiscal de la Federación en visor, 1 recaudaciOn 

proveniente de todos los ingle.,us de la Fe&d.aci6n, de hará 

por la Secretaría de Hacienda y Cr(idfto Público o por las 

oficinas que dicha Secretaría autorice. 

Ahora bien, ¿por qué ha de ser la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público la que realice tal zictividad? 

En primer término porque como Secretaria de Estado 

integrante de la Administración Pública Federal, con 

fundamento en el artículo 90 de la Constitución Política, 

estará sujeta a la Ley Orgánica que regulará la 

Administración Pública Federal, la cual distribuirá los 

negocios del orden administrativo de la Federación. 

En este tenor, la actual Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal dispone en su artículo 26 que 

el Poder Ejecutivo de la Unión para el despacho de los 

asuntos del orden administrativo, contará, entre otras, con 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la cual es 

regulada en cuanto a sus facultades por el artículo 31 del 

mismo ordenamiento legal, que en tu fracción XI señala la 

atribución para cobrar los impuestos, contribuciones de 

mejoras, derechos, productos y aprovechamientos federales en 



los 	términcii de las leyes aplleables, 	«.c . 11.1 	vlotai 

asegurar el cumplimiento de Las disposlcianes fiscales. 	El 

Presidente de la República (Poded Viccutivo) ,-.qñadida eI 

Ordenamiento 	interno 
	

(E€ glamenVoi 	 rouiul ira 

atribuciones señaladas. 

Sobre el particular, el Reglamento interior de .11 

Secretaría de Hacienda y Crédito Públicc, Lic; pndlicado en el 

Diario Oficial ele la Federación el día 25 de cilicio ele 1092, y 

modificado mediabte publicación en el mismo Cuajan° oficial 

del, día 20 de agosLc de ese mismo año, 21 cual cata vigenLe a 

la techa, 

1. Fundamento en Reglamento Interior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Todo lo expuesto con anterioridad se :ita a fin de 

dejar asentado que es la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público la encargada de la facultad recaudatoria del Estado, 

misma dependencia que para realizar tal función cuenta con 

unidades administrativas creadas para el efecto mediante el 

Reglamento Interno ya descrito, y lógicamente para, en su 

caso, exigir el pago de los créditos fiscales que no hubieran 

sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos se ha lados 

por la ley, mediante el Procedimiento Administrativo de 

Ejecución; así, una vez asentado tal razonamiento por ser 



necesario para la en ene 	y cosfOLnsfddde obj,-ve 

desaTroLlar, retomémos lo referente el emharaobrut 

El Reglamento Intericir de le Secretaría de Racienda 

y Crédito Pdblice, cstablécc la facultad dé 

Administraciones Locales de. Recaudación, ce Andiuoría Vi 

y Jurídica de Ingresos, para ordeiu.  y practicar el embargo 

precautorio, con fundamento 	el 	;cule 111, apartados A, 

B, y C, fracciones XIV, III y XXVII, lepectivamente. 

A su vez, el citado Ecglarenio faculta únicamente a 

las Adornietraciones Locales de Recaudación y Jurídica de 

Ingresos para llevar e cabo el Procedimiento Administrativo 

de Ejecución, contemplando tal situación en el artículo 111, 

apartado A, fracción XI y apartado C, fracción X, 

respectivamente. 

B. El artículo 145 fracción III del Código Fiscal de la 

Federación en vigor. 

1. Razones de aplicación para las Administraciones 

Locales Jurídicas de Ingresos. 

En virtud del objetivo que se persigue, 

delimitaremos la información anterior, liare constreñir-nos 

exclusivamente al embargo precautorio como competencia de las 

Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos. 



En este tenor, el artículo 145 del Cód]ge Hsoal de 

la Veder-¿wión en vigor, señala los 4 supuestos en que ha de 

practicaron el errdmrge precaulorio, oorrespondlendo a las 

Administraciones Locales Jurídicas de ingresos llevar e cabo 

el contenido en la fracción III de] nimari:d ciado, con baoe 

en lo siguiente: 

Tal y como lo manifiesta la fracción en comento la 

contribución ya ha sido causada, determinada por la autoridad 

via sus facultades de comprobación, aunque aún tic e.5 

exigible; aquí vemos que oxiste un crédito fiscal que ha sido 

causado y determinado, causado porque se ha realiado la 

situac.ón jurídica o de hecho prevista en la ley fiscal 

vigente en ese momento, y determinado porque se he fijado el 

"cuantum" o cantidad a pagar mediante las facultades de 

fiscalización con que cuenta la autoridad y que en puntos 

expuestos anteriormente, ya han quedado señaladas (visitas 

domiciliarias, revisiones a declaraciones, etc.), y que son 

competencia de las Administraciones Locales de Auditoría 

Fiscal, conforme a lo dispuesto por el artículo 111, apartado 

B, fracciones IV, V, VI, IX y XIII del Reglamento Interior 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Así, una vez que vía facultades de comprobación se 

ha emitido una resolución determinante de crédito fiscal, 

corresponde a las Administraciones Locales Jurídicas de 



pi 

Ingresos ordenar y realizar las noifieae.icues le 	l e  

resoluciones, a3:1 como le snhst.inciacion del Procedimiento, 

Administrativo de Ejecución para hacer celeci.ivms los credito:i 

fiscales que hayan sido determ. rirlo en 	resn'ucicnes qu 

ellos mismos notificaron, (Artículo III, apartado C, fracción 

X, del Reglamento interior de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público). 

Ahora bien, una vez notificada la recome len de 

referencia para hacer exigible el crédito fiscal deberá 

transcurrir el término de 45 días hábiles siguientes e le 

fecha en que surta efectos su notiiiicación, plazo que puede 

interrumpirse para hacerlo efectivo antes del vencimiento por 

existir peligro inminente de que el obligado realice 

cualquier maniobra tendiente e evadir su cumplimiento o por 

encontrarse en algunos de los casos de determinación 

presuntiva de la utilidad fiscal contemplado en el artículo 

55 del Código Fiscal de la Federación en vigor, debiendo en 

consecuencia las Administraciones Locales Jurídicas de 

Ingresos ordenar y practicar el embargo precautorio ante 

tales supuestos, conforme lo dispone la fracción XXVII del 

apartado C, del artículo 111 del Reglamento Interior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

2. Obligatoriedad de observarlo por parte de las 

Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos. 



Si .n embargo, aún cuando ya su l eOr 	que 

Admnl.atraci.one2 Localen Júridican de leen cuentan con 

facultadeu para llevar a cabo e.d embargo precaútorio y.  el 

Reglamento interior a su vez se. los ordena, estal:ri on ningún 

caso lo real izan, situación que a mi parecer redundo en 

perjuicio del fisco federal. 

3. Causas de su no observancia. 

En este sentido, ¿cuál es la causa, nocivo, razón o 

circunstancia que impide a tal autoridad el no eioctuar un 

ordenamiento contemplado en ley que la obliga a su 

observancia? 

La razón que se argumenta para no observar la 

disposición de mérito, según información proporcionada por 

Los Administraciones General y Regional Jurídica de Ingresos 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, se refiere a 

que las Administraciones Locales Jurídicas de Ingreses no 

llevan a cabo los embargos precautorios toda vez que la 

Administración Central de Normatividad, como unidad 

administrativa de esa misma Secretaría, a raíz de las 

modificaciones al Código Fiscal de la Federación publicadas 

en el Diario Oficial de la Federación el día 15 de diciembre 

de 1995 para su entrada en vigor a partir del 1 de enero de 

1996, no ha emitido los lineamientos a seguir (ngrmatividad) 

para regular la actuación de la Administración Local Jurídica 

TA TESIS lig %A' 
11U19111.'w:1 



SO 

IngreSOS, 	 Cigarra dei 	, 

1OS L'OrMdLOG 	 ilienLes 

para no cumplir con una  

la ley. 

El anterior: argumento , por 	 ustlenen la:.., 

citadas autoridades 	alea p.+ra in .iml ir un ordenamientg 

legal, es totalmente una aberracl 	ju 	 toda ve; que. 

JAMAS podrá estar un simple linl.mmi(.., nt i de carácter inte 1 

p o : eno i m a de una . e y . 

Aquí cabe recordar que en el orden .jerárquico de la 

ley en el Derecho Mexicano se señala en primer término a la 

Constitución Federal y en seguida, a las leyes federales y 

los tratados internacionales, los cuales tendrán el mismo 

rango, conforme a lo dispuesto por el artículo 133 de la 

Carta Magna, el cual dispone que la Const ituci.ón, las leye 

que emanen del Congreso de la Unión y todos los tratados que 

estén de acuerdo con la misma, celebrados y que se celebren 

por el Presidente de la República, con aprobación del senado, 

serán la ley suprema de toda la Unión. 

En este tenor, como sabemos, el Código Fiscal de la 

Federación en vigor, en un ordenamiento de carácter federal, 

el cual emané del Congreso de la Unión en el proceso 

legislativo establecido para tal efecto, y en el caso del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 



SI 

Público, éste se expidió pot el Pede r Ejecutivo Wresidente 

de la República) enferme a las facW.tades conferidas cci el 

artículo 90 constit:ric Llanal y 18 de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal. 

De lo anterior se desprende que, siendo pr.Jr un 

lado, el Código Fiscal una ley de carácter general, 

impersonal y obligatoria, y por otro el Reglamento Interior 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público deriva de la 

facultad que el Poder Ejecutivo tiene para ello, el:; 

antijurídico 	que 	ciertas 	unidades 	administrativas 

contempladas en dicho reglamento, antepongan sun lineawdentos 

internos antes que la propia ley. 

La anterior situación trae como consecuencia que, 

por sostener esa aberración jurídica que no tiene ninguna 

base legal, el fisco federal esté sufriendo perjuicio. 

Esta afirmación se observa en virtud de que la 

mayoría de las resoluciones determinantes de crédito fiscal, 

derivadas de facultades de comprobación, vía fiscalización de 

las Administraciones &.›. Auditoría Fiscal Federal, se 

fundamentan en algunos de los casos de determinación 

presuntiva de la utilidad fiscal contemplados en el articulo 

55 del Código Fiscal de la Federación en vigor, y como ya 

expusimos es competencia de las Administraciones Locales 

Jurídicas de Ingresos realizar su notificación, control y 



LCPI 	td 	llil idad 	adm n al. 	1 va 	u) 	Ion,/ I .53 	e I 	oH15H. 

pre,..:autor o en I 	 (le 1 a 	ra:'111 	1 

145 	del Cáidigc)i.nvoc...51(10, preki naacote por no t. enea aún 

lineamientos 	internan 	 i dad) , 	or.Inne, a i 	n 	1155.va 

imprescindible para llevar a cabo tal Lana)t¿Id 

4. Efectos 

a) Detrimento en el erario público. 

Así, en espera de que sea expedida la absurda 

Normatividad correspondiente, el contribuy,..rnUe, después de 

haberse hecho conocedor del crédito fiscal mediante la 

notificación respectiva, tiene suficiente tiempo (el término 

legal de 45 días hábiles contados a partir del día hábil 

siguiente al en que surte efectos la citada notificación) 

para realizar cualquier maniobra tendiente a evadir su 

cumplimiento; la experiencia como ejecutores dentro de la 

Administración bocal Jurídica de Ingresos de Naucalpan, nos 

ha enseñado que en el caso de créditos fiscales de elevada 

cuantía (y en ocasiones aunque no lo sean) determinados a 

algún contribuyente, éste va ha realizar cualquier maniobra 

que esté a su alcance para no efectuar el pago 

correspondiente, entre otras: continuos cambios de domicilio 

fiscal; ocultar sus bienes o ponerlos a nombre de un tercero; 

señalar como domicilio fiscal un lugar que no es el principal 

asiento de sus negocios o donde se encuentre su 
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administración principal, y donde lógicamente no existen 

bienes susceptibles de embargo; salir del territorio nacional 

por el tiempo en que se dé la prescripción del crédito 

fiscal, entre otras. 

Lógicamente, todas esas resoluciones determinantes 

de crédito fiscal, quedan como asuntos no diligenciados, que 

derivan en pagos no efectuados por los contribuyentes 

obligados, sufriendo un menoscabo la Hacienda Pública: al 

respecto, se tiene un elevado número de asuntos no 

diligenciados controlados por las Administraciones Locales 

Jurídicas de Ingresos, mismos que se integran además con 

investigaciones practicadas ante diversas dependencias 

(Registro Público de la Propiedad. Oficinas de Catastro, 

Direcciones Generales de Policía y Tránsito, Cámaras de 

Comercio, etc.), las que generalmente informan resultados 

negativos para ubicar al contribuyente o bienes de su 

propiedad. 

Asf, no es en ningún momento redituable para la 

autoridad fiscal, llevar a cabo todo un procedimiento die 

comprobación de obligaciones fiscales y determinar un crédito 

fiscal exigible, si éste no se ha de liquidar en ningún 

momento. 

5. Propuestas de solución. 



En razón de le expuecro, e,  que ue exponen 1:rb 

siguientes propuestas de solución: 

1') Que se ejerza la facultad económir)o-ccaetjwi 

con que cuentan las Administraciones Llicales Jurídicas de 

Ingresos mediante el embargo precaurorio de bienes propiedad 

del contribuyente obligado, sujetándose especificamente a lo 

ordenado en el Código Fiscal de la Federación en vigor, en su 

articulo 145 fracción III y en el Reglamento interior que lo 

faculta para ello, sin sujetarse a lineamientos internos 

( -:rmitividad) que entorpecen o impiden su debida actuación, 

en detrimento del erario público. 

2') Que las Administraciones Locales Jurídicas de 

Ingresos, antes de notificar las resoluciones determinantes 

de crédito fiscal, las revisen a fin de verificar si tal 

resolución so encuentra fundada en alguno de los casos de 

determinación presuntiva de la utilidad fiscal, contemplados 

en el artículo SS del Código Fiscal de la Federación en 

vigor, para que en consecuencia, después de la notificación 

de dicho crédito fiscal y antes del vencimiento de los :uS 

es días hábiles siguient 	a la fecha en que surta efectos 

notificación, proceda a embargar precautoriamente bienes 

propiedad del contribuyente obligado. 

3') Que. cuando la resolución determinani del. 

crédito tiscal a cargo del contribuyente obligado n.o sa tunde 



en alguno de ,os J.‘allos de deetmIlla 	presuntiva 

utilidad f is.cal 	ccnt 

Fiscal de. la Federación en 

notifique por parte de 

Jurídicas, 	el 	set ticador 

administrativa colo aánrir,do 

al momento en 

1.as 	Admrr,istra i osas 	local 

crito 	tal 	unidad 

la 	praC 

diligencia, informe a su :upe 	1 inmediato sobre eualquier 

tipo de maniobra que !,mureteobservado que dé a ~entender 

se pretende evadir el pago de la obligación sustantiva. 

4') Que 
	

coordinen tanto Administraciones 

Jurídicas como de Auditoría Fiscal. Federal, en cuanto a sus 

facultades, una en su carácter de Ejecutora y la otra de 

Fiscalizadora, a fin de que las Administraciones Fiscales 

señalen a las jurídicas de Ingresos, e aquéllos 

contribuyentes a los que debe practicarse embargo 

precautorio, ésto previamente a la notificación de sus 

resoluciones determinantes de créditos, para que con tal 

conocimiento, después de realizada dicha notificación y una 

vez que haya surtido erectos, procedan de inmediato con la 

diligencia de mérito. 

Si se observan las propuestas que en el presente 

trabajo se han expuesto, la autoridad fiscal estará 

cumpliendo con su facultad recaudatoria, sin incurrir en 

omisiones que dañen al risco federal, además de que 

disminuirá considerableme ce el 	renglón de asuntos no 
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diligenciados y fincando, en consecuencia, la concienca en el 

contribuyente de que se debe cumplir cabalmente con las 

obligaciones contraídas. 

Así pues, las propuestas están aquí y toca a Id 

autoridad fiscal el considerarlas. 



CONCLUSIONES 

1') El Est 	'''')Mü órgano jurídico dc. i.r 	i• 

fin de cumplir con ros pje.L.ivw, realiza un 1.—J“ número de 

activjda,  s, destacando su poder de imper io kacrt 	en cl. 

cual estahlecr. l s c.arltContri 	que los 	 ares 	n 

aportar para los gasto, públicos. 

2') La potestad tributaria del Est 	encl. aíra 

regulada por los artículos 31 fracción IV, 36 y 71 fra ClonrCloruro 

VII y XXIX-A de la Connt_ituc dn Pol1tica de loo 	tadrr  

Unidos Mexican 

3') La obligación fiscal forma parte de lo relac ión 

jurídico-tributaria que se crea entre Estado y gobernado en 

el surgimiento tanto de derechos corno de obligar oney- 

4') La obligación fiscal puede ser sustantiva (dar) 

o formal (hacer, no hacer o tolerar), destacando la 

obligación sustantiva por referirse al pago de dicha 

obligación, ya sea en moneda nacional o excepcionalmente 

especie. 

S') La facultad económico-coa( va con que cuentou 

el Estado, es el conjunto de actos p :c I w 

dirigen a) 	be triado 
	

la l ay Io 

por 1-rabor realizado 
	

previlo 



(- CO11 MO11 11 110 de l  

en el enten d sus obliq iones 	 1 III 111 I 

cumlimiento LOF0110 de dicha 

	

6') La autoridad floral, 	 idir 

los crédito- fiLsc 	que no liuc 	si4 cubiertos dentro 

de los plazos señalados para tal 	, cuenta con el 

Procedimiento Administrativo 	 que es una 

facultad de carácter adminilArat 	 quien 	1 

procedimiento es una dependencda de La Adm s 

Pública, cuya finalidad es el cun 1  mi t 	rorz( 	de la 

obl.igacion contraída por el cont 1 

7'11,a figura jurídica del embargo precautorio, como 

facultad de la autoridad fiscal, surge cuando 	ejercicio de 

sus facultades de comprobación se observa que el 

contribuyente incurrió en alguno de los casos de 

determinación presuntiva de la utilidad fiscal, prevista en 

el artículo 55 del Código PiGeal de la Federación o existe 

peligro de que el obligado realice cualquier maniobra 

tendiente a evadir el cumplimiento de su obligación, y a fin 

de asegurar cautelarmente el interés fiscal respecto de 

contribuciones que ya se hubieran causado, pero que aún no 

sean exigibles, pero sí estén determinadas, procede al 

embargo de bienes propiedad del ohligado  



8') Las AdminIsticis,nne Lccaleo durillcée 

Ingresos, como unidades administrativas dé a 

Hacienda y Crédito Público, cuenta con las facultades 

necesarias dadas per el Reglamonto interior de esa fieorotalia 

para llevar a cabo, tanto el Procedimiento Administrativo de 

Ejecución, como el embargo precautorgo previsto en la 

fracción 111 del artículo 145 del Códige Fiscal de lo 

Federación. 

Resulta absurdo que las Administraciones 

Locales Jurídicas de ingresos no ejerzan iris facultades 

conferidas por el Reglamento Interior de lo Secretaría do 

Hacienda y Crédito Público, en cuanto al supuesto previsto en 

el Código Fiscal de la Federación en vigor, respecto del 

embargo precautorio, únicamente porque no se han expedido los 

Lineamientos internos (normatividad) que han de observar para 

la práctica de tal diligencia, así como los formatos a 

utilizar, resultando en consecuencia una aberración jurídica 

tal situación, toda vez que un lineamiento de carácter 

interno no puede estar por encima de una ley. 

10') El no ejercer la disposición prevista en el 

artículo 145, fracción III del Código Fiscal de la Federación 

en vigor, con las facultades para ello conferidas mediante el 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público por parte de las Administraciones Locales Jurtdicas 

de ingresos, redunda en perjuicio del finco federal, toda vez 



que se permite que el e nit rl luyi'v 1el cumplimiento de 

la obligación al realizar éste alguna 1 	te liTegularidades 

previstas en el artículo 55 del Código Figeal de la 

Federación en vigor, o realizar maniobras uendientes al mismD 

fin, como son poner sus bienes a nombre de un tercero, 

realizar cambios de domicilio fiscal continuamente. 

11') Sólo el cumplimiento eilicaz del Código Fiscal 

de la Federación en vigor, anteponiéndolo a cualquier tipo de 

lineamiento interno, redundará en el ejercicio cabal de Ion 

dispoaiciones previstas en tal ordenamiento, sin sujeciones 

de ningún tipo,' que sólo entorpecen su aplicación, en 

perjuicio tanto del Estado como de sus gobernados. 



ADI 	) 

Una ver, que el presente tu ibajo recepeional se labia concluido e inelus, 

va se tenía registrado y solo se estaba a la espera del nombramiento del sínodo, se  

publican)n en el Diario Oficial de la Federación con fecha I 1 de septiembre de 1996, 

modificaciones al Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

par el que se abroga el anterior ordenamiento y se derogan las disposicürncs que sc 

opongan a las nuevas. 

Id nuevo Reglamento cambia la organización interna de la Secretaría en 

comento, creando nuevas Unidades Administrativas y eliminando otras, idemas de que 

precisa las facultades de las ya existentes, esto con el lin de adecuar dicho 

Ordenamiento a las disposiciones fiscales que rigen actualmente al país. 

Del análisis realizado al nuevo Ordenamiento Intento, se destaca en 

primer término que el actual Reglamento no especifica las denominaciones de las 

Subadministraciones que integran a sus Unidades Administrativas, toda vez que 

únicamente las señala como tales. 

Sin embargo, de las modificaciones relevantes para el contenido de la 

presente Memoria es la que se refiere a la eliminación de las facultades de Notificación, 

Control y Cobro de resoluciones determinantes de crédito fiscal materia de su 

competencia por parte de las Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos, asi como 



para la practica de ernbarg( 	cacto'ins, con templ,idw; en el ititioliadit Regltuntil 

domo del Artículo I I I Apartado r, 	•iones X y XXVII, 

Ahora bien, !oda vez que el tema central desanollado en esta obra gira en 

tomo al embargo precautorio llevado a cabo por las Administraciones ya citadas,  

consecuencia cuestionable su objetividad y aplicación actual, empero, no es así, ya que 

aunque ahora la facultad de practicar el refirido embargo radica exclusivamente en las 

Administraciones Generales y Locales de Auditoría Fiscal y de Recaudación, estas 

también en muchos de los casa no llevan a cabo el cumplimiento exacto de lo dispuesto 

tanto en el propio ordenamiento intento como en el Código Fiscal de la Federación, en 

virtud de que también anteponen las reglas de carácter interno (Normatividad) a la 

propia Ley, situación que a lo largo de la presente memoria ha quedado debidamente 

expuesto. 
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